
Jaworzyny 
Czy rząd starał się zataić prawdę, czy też min. Zamoyski nie wie 

co się dzieje. 
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kor. „Repubkki" te efonufe: „ i * ^ ^ U A I A . X * * * ^ * * * a i £ . 
Warsz. kor, „Republiki" telefonuje: 
Od dwóch d°i nadchodzą z różnych 

•Iron wiadomości o wyniku posiedzenia 
rady Ligi narodów w sprawie jaworzyn 

Depesze te są Jednakowoż niejasne, 
tak, że należy oczekiwać dalszych wyjaś 
oień. 

Pierwsza wiadomość (Agencji Szwaj 
tąrsk;ej) roztelegrafowana przez Polską 
Agencję Telegraficzną powiada, że rada 
Ligi narodów postanowiła oznaczyć gra
nicę na obszarze Jaworzyny, wedle decy 
tji komisji delimitacyjnej. 

Druga wiadomość (Czeskiego biura 
Prasowego) stwierdza to samo, 

Trzecia wiadomość Polsk'ej Agencji 
Telegraficznej mówi, że „rezolucja rady 
Ligi narodów w sprawie Jaworzyny prze 
Prowadza rozgraniczenie ńa Spiszu, wedle 
berneńskiego projektu komisji delimita
cyjnej. Zaleca ona podpisanie protokółów, 
"Wzgłędn"ających w Szerol iej mierze in
teresy ludnoścj. 

Ostatnia wiadomość prywatna „Gazę-
ly Warszawskiej" z Genewy; iorrouluie 
tyrawę następująco: Rada 1 :gi przyjęła 
«ową Unję dellraitacyjną oddane Jaworzy 

Czechom. Rada zaleca str vqom spisa. 

nie protokółów w sprawie uprawnień lud 
ności co do przechodzenia gran'cy, Pro-
tokóły te będą integralną częścią decy 
zji rady ambasadorów, której rada Ligi 
narodów sprawę całą przekazuje. 

„Delegat polski Skrmunt przyjął za
lecenia rady. Odbyło się pierwsze posie
dzenie ekspertów polsko - czeskich w 
sprawie protokółów. Właściwie rokowa 
nia odbędą się w Krakowie w kwietniu". 

W poczuciu odpowiedzialności, jaka 
c'rriy na prasie pod względem ścisłego in 
formowania opinii publicznej, należy się 
wstrzymać z ostatecznym sądem aż do 
otrzymania bardziej szczegółowych infor 
macii, trzeba się jednak z góry przygoto
wać na to, że wczorajsza decyzja rady Li 
gj narodlów kryje w sobie mową klęskę i że 
rada ambasadorów, do której sprawa jawo 
rzyńska wrócj teraz z Ligi narodów, sta
nie już wobec międzynarodowo uznane
go zwycięstwa Czech. 

MINISTER ZAMOJSKI NIE WIE CO 
SIE DZIEJE. 

Warsz. kor. „Republiki" telefonuje: 
W związku z referatem posła Dąb-

sklego o Kłajpedzie ujawinly się tia ko
misji pewno momenty, na które trzeba 

zwrócić pilna I baczna uwagę, gdyż 
są one symptomatyczne dla naszych sto 
sunków. 

Oto poseł DąbskI zupełnie słusznie 
domagał sie od p. ministra Zamojskiego 
aby udzielił Sejmowi informacji rządo 
wycłi o przebiegu narad Ligi Narodów. 

P. minister Zamojski odpowiedział, 
że informacji żadnych nie posiada prócz 
depeszy Pol. Ag. Teł., ogłoszonej przez 
dzienniki. 

Na pytanie p. Dąbskiego — dlacze 
go nasza delegacja nie donosi na czas 
ministerstwu o tak ważnych wypadkach 
skoro może zrobić dziennikarz odpowie 
dział p. minister, że „dziennikarz może 
dać krótka notatkę, zrobiona na prędce, 
a delegat państwa musi rzecz zrelacjotio 
wać spokojnie j dokładnlef!!!!?). 

Rzecz jesna że przv tego rodzaju fun 
kcjonowaniu służby informacyjnej na po 
siedzeniach komisji spraw zagranicz
nych nie znać wcałe Inicjatywy j roz
machu ze strony rządu. Posłowie przy
zwyczaili się tak, do tego, że wczoraj 
wyczerpawszy swą energje w sprawie 
Kłajpedy nawet nie interpelowali mini
stra o dokładniejsze szczegóły w spra

wie Jaworzyny która przecież była 
rozważana na tern samem posiedzeniu 
Ligi Narodów co i kwestia kłajpedzka. 
Po co zresztq było pytać, kiedy p. mini
ster nie miałby nic* ciekawego do powie
dzenia. 

SK1RMUNT OSTATECZNIE PRZE 
ORAŁ JAWORZYNĘ! 

Pod tym tyłułem warszawski „Ro
botnik4* zamieszcza następująca notatkę 

Podana wczoraj depesza Pol. Agencji 
Tel. poprostu sfałszowała istotny chara 
kter rezolucji Rady Ligi Narodów w 
sprawie Jaworzyny. Można było z niej 
wnosić, że Rada Ligi przyznała nam gra 
nice taka, jaka ustanowiła komisja dell-
mitacyjna. Tymczasem dziś okazuje się 
że Rada Ligi przyznała Jaworzynę 
Czechom 1 całkowicie czeskie pretensje 
poparła. * 

Skinnunt przegrał w sposób popro* 
stu skandaliczny: Rada Ligi odrzuciła 
wniosek wezwania komisji delimitacyj
nej, jako ekspertów, i powzięła rezoluc 
je taka, jakie] chciał Benesz. 

Skinnunt nawet nie próbował apeło* 
wać do rady ambasadorów. Zgodził się na 
wszystko! 

Liga narodów przyznała Polsce Westerplatte 
jaho miejsce wyładunku amunicji polskiej w Gdańsku. 

Genewa, 14 tiarca. 
Polska Agencja Telegraf iczna. 

Na dzisiejszem posiedzeniu rady Ligi 
arodów toczyła się dyskusja w spra

nie wyładowania transportów amunicji 
Polskiej w Gdańsku. Referent Ouinones 
^ Leon zakończył raport i przedłożył 
"astępujaca rezolucję' decyzja wysokie 
K° komisarza z dnia 7 kwietnia 1922 r. 
*°sta]e w duchu orzeczenia ekspertów 
Jmioniona jak następuje: Miejscem wy
ładowania będzie Westerplatte, które 
przechodzi na własność rady portowej 
tocz zostaje oddane na wyłaczuy użytek 

Polski, Rada portowa wyda bezpośred
nio dyspozycje, co do budowy basenu 
i przedłużenia linii kolejowych i przy
śpieszeń wykonania robót w ciągu 1 ro-
li',:. Rzad polski i sonat wolnego miasta 
Gdańska ponoszą koszta po połowie, 
Przed budową w Westerplatte Polska 
będzie ładować amunicje w basenie por 
tu wolnego miasta, co nie wyklucza wy 
dania odmiennych dyspozycji co do wy
ładowania, niewybuchowych materia
łów wojennych w Innej cześcj portu. Ko 
misja złożona z członków rady portowej 
oraz po dwóch przedstawicieli rządu pol 
skiego 1 senatu wolnego miasta Gdań

ska pod przewodnictwem delegata pol
skiego ustali regulamin wyładowania. 
Polska zobowiąże sie z możliwym poś
piechem, przetransportować amunicje 
przez Gdańsk, Z chwila oblecia Wester
platte rzad polski odpowiada za szkody 
wynikające z wybuchu amunicji. 

Po referacie zabrał głos admirał 
Zwiorkowski, uzasadniając stanowis
ko Polski. Stwierdził on, że Polska do
maga się rozszerzenia terenu na tlolmic 
a co najmniej pozostawienie Polsce Hol 
mu w okresie trwania przebudowy 
Westerplatte. Delegat francuski tiaimo-

ta poparł stanowisko Polski zbijając wy 
wody prezydenta senatu gdańskiego 
Sahma który żądał usunięcia polskiego 
składu amunicji z obrębu wolnego mia
sta Gdańska, Delegat Parmocre przy
chylił się poniekąd do wywodów, te 
okresie przejściowym należy przełado
wywać w wolnym porcie. Na propozyc
je wnioskodawcy ref ratu Ouinonncs de 
Leone zgodzono się aby przyznać Pol
sce prowizorycznie Holm na 6 mjes'ecy 
Delegat liantiotan zastrzegł że uchwała 
ta n|ę wyklucza bynajmniej zmian de
cyzji o lip zajdzie potrzeba, 

SPRAWY POLITYKI POLSKIEJ. 
EPlpEMJA SPRAW HONOROWYCH. 

Warsz. kor. „Republiki" telefonuje: 
W dniu wczorajszym do posła Pragiera 

SUosit się generał Rodziewicz s pułkownjk 
*7*eździcclu, jiko przedstawiciele gene-

au» Wroczyńskiego 5 oświadczyli, że czu 
1? on obrażony przemówieniem jego w 
.vmue, oraz zastrzegli sobie'prawo zażą 
**m satysfakcji 
_^ Poseł Prag;cr oświadczył, że udzieli 
, iPowiedzi rrzez swoich pełnomocni-
^^posUów Moraczewskiego i Miedzió-

•NCYDENT W KOMISJI BUDŻETO
WEJ. 

Warsz. kor. „Republiki" telefonuje: 
c Sejmowa komisja budżetowa ukoń-
c~yła dziś dyskusje nad budżetem min. 

a r w wewnętrznych. 
D £ 0 l 1 c z a s omawiania budżetu poHcJI, 
n'c"! * S y n c z u k wystąpił przeciwko po-
Wi e ( J c z c i i u ż v ł wyrażenia, że policja 
a .Geza jest gorsza od „czerezwyczaiki" 
kairi . i e » s y m D oIem policji polskiej są 
li '"anki". Na wystąpienie to zareagowa 
cte°8towle Czetwertyńskt, Rymer I Cha 
s\vn« D o c z e m P« Wasynczuk skończył 
Spw,e Przemówienie I opuścił sale. 

• ^ W A ŁÓDZKIEJ „OBYCZAJÓWKI' 
kor, „Republiki" telefonuje 

*°śna w swoim czasie sprawa urz« 
. obyczajowego, której epilog 

rozegrał się w łódzkim sądzie okręgowym 
i która zakończona została uniewinnię, 
ijicm radnego Rapałskiego oraz redaktora 
„Łodzianina" p. Doleckiego, zaskarżonych 
przez dyrektora „obyczajówki" dr, Stani 
sławskiego, na skutek zażalenia prokura 
tora znalazła się wczoraj na wokandzie są 
du apelacyjnego w Warszawie. 

Sprawa ta jednak z powodu piestawie 
nja się świadków została odłożona, 

SPRAWA KOMISARZA WISKOW-
SKIEGO. 

Warsz. kor. „Republiki" telefonuje: 
Komenda główna policji państwowej 

zajmuje się w dalszym ciągu dokładnem 
badaniem aktów urzędowych nadkomisa 
rza Wiskowskiego pod przewodnictwem 
zastępcy komendanta głównego p. Warcie 
skiego, Praca odbywa się przy współdzia 
le degata sędziego śledczego i w obecnos 
ci zawiszonego w czynnościach służbo, 
wych szefa walki ze spekulacją. 
OTWARCIE RUCHU HANDLOWEGO 

Z UKRAINĄ SOWIECKĄ. 
Lwowska kor. „Republiki" telefonuje: 
Donosiliśmy niedawno, że polskie wła 

dze administracyjne zamknęły cały ruch 
handlowy z Ukrnbą sowiecką. Obecnie 
na podstawie nowego rozporządzenia ruch 
ten wznowiono, o deklarowanie towarów 
i wysyłka ich na Ukrainę ponownie zosta 
ła dozwolona. 

Układ z górnikami na G* Śląsku 
Praca w kopalniach przedłużona do 8 godzin. 

Obniżenie cen węgla o 15 proc. 
Warszawa, 14 marca. 

Polska Agencja Telegraficzna. 
Ministerstwo pracy I opieki społecz 

ncj komunikuje: W dniu 11, 12 i 13 bm. 
w Katowicach były prowadzone układy 
miedzy związkiem przemysłu górnicze
go I hutniczego a „zespołem pracy" (or
ganizacja grupująca przcdstawioicli 
wszystkich związków robotników, dzla 
łających na terenie G. Śląska). Z ramie
nia rządu obocny był główny Inspektor 
pracy Marjan Ktott, jako delegat min. 
pracy i opieki społecznej oraz naczelnik 
wydziału górniczego ?nż. Julian Cybul
ski, Jako delegat ministerstwa przemys
łu i handlu. Dnia 13 zostało osiągnięte 
porozumienie w najważniejszych spra
wach mianowicie w sprawie wypłat I 
zaliczek, w sprawie długości dnia robo 
czego na kopalniach, obniżenia cen wę
gla. 

Od dnia 20 bm. ceny węgla rótiito-
śjąslrlego zostają obniżone o 15 proc. 
w stosunku do cen obecnych, Czas pra 
cy w kopalniach górnośląskich określo
no na 8 godzin dziennie, zamiast dotych 
czasowych 7 I pół., przyczem zostały. 

ustalone zasady co do kolejności zjazdn 
i wjazdu robotników do szybu. Obniże
nie eon węgla o 15 proc. odbije się Iko-
rzystnio na wzmożeniu siły konkurencyj 
nej przemysłu węglowego l mewąfcPlN 
wie winno wpłynąć na kryzys i bezrobo 
cle. Należy podkreślić zrozumienie into 
resów gospodarczych I państwowych 
przez organizacje robotnicze na G. Sląs 
ku, które to organizacje zdają sobio 
sprawę z wyniku obniżenia cen węgla, 
zgodziły się na przedłużenie dnia pracy 
do 8-młu godzin, dziennie, efektywnej 
pracy. 

ZMNIEJSZENIE DNI PRACY W GÓR
NICTWIE. 

Statystyka z ub. miesiąca o stanic pra 
cy w Zagłębiu Dąbrowskim przetok uje, 
zmniejszenie dni pracy większej częścf 
zakładów przemysłowych. I teik kopal
nia Czeladź pracowała 5 dni, kopalnią 
Orjon — 4—5 dnł. Kopalnie i fabryki To
warzystwa sosnowieckiego 4 do 5 dfnl, 
tfuta stalowa 5 dni1, Kopalnia Halina 5 
dni. Przyczyną redukcji dni pracy Jest; 
brak zamówień i kryzys finansowy. 



Str. 2. R E P U B L I K A 

Sejm ratyfikował trahtat w St. Germain, 
umowę handlową z Japonją oraz Konwencję haską o prawie wojny lądowej. 

PRZEBIEG POSIEDZENIA. 
Polska Agencja Telegraficzna. 

Warszawa, 14 marca. 
Przystąpiono do omawiania iprojektu 

ustawy o ratyfikacji konwencji handlo
wej I nawigacyjnej z Anglja ] Finlandją, 
sraz projektu ustawy o ratyfikacji pro-
tokułu w Genewę w sprawie poprawki 
do airt. 393 traJ:itatu wersalskiego, zmie
rz a.jacej do powiększenia liczby człon
ków rady administarcyjnej mlędzynaro 
dowego biura pracy z 24 na 32. 

Następnie przystąpiono do sprawoz
dania komisji spraw zagranicznych o 
projekcie ustawy ratyfikacji traktatu 
pokojowego między mocarstwami sjpirzy 
mierzonemi i stowarzyszonemr z Austrją 
podpisanego w St. Gerrrnarn 10 września. 
1919 rolcu. 

RATYFIKACJA TRAKTATU W ST. 
GERMAIN. 

Jako sparwozdawdai wystąpił poseł 
Dabski (J. L.) podkreślając, że traktat 
w Sainrt) Germaim, choć podpisany zos
ta! w 1919 roku nie jest dotąd ra tyfiko-
wiamy, gdyż nie zupełnie odpowiada na
szym Interesom narodowym i państwo
wym ponieważ nie oznacza naszych gra 
nic wschodnich i nie zawiera postano
wień określających co się stanie z zie
miami b. Monarchjl Anstro-węgierskiel. 
Stan taki t rwał do 15 marca 1923 r. t. 
znaczy do dnia, kiedy rada ambasado
rów uznała granice Polski. 

Na czoło wysuwają się klauzule od
szkodowawcze, które dotyczą między 
innemi Polski jako państwa sukcesyjne

go. Jednakże co do obciążenia Polski 
wynikającego z traktatu mówca zazna
czył, że nawet w przybliżeniu nie moż
na go określić. Wreszcie mówca* iprosi 
o uchwalenie ustawy podkreślając, że 
choć traktat w Salut Germain nie zada-
wahUa całkowicie Polski, musimy go 
ratyfikować, by doprowadzić do normal 
nych stosunków z państwem, z którym 
będziemy utrzymywać najlepsze stosun 
k i , 

W dyskusji zabrał głos pierwszy po 
seł Lłebermann (PPS) wypowiadając 
się irrzeciwko przyjęciu ustawy, gdyż 
traktat w Saint Germain odstąpił część 
terytorium polskiego mocarstwom 
sprzymierzonym, oraz zwiększa obcią
żenie Polski. 

Następnie przemawiał poseł Putek 
(Wyzwolenie) nawiązując do kwesii'ji 
dóbr Habsburskich j wniósł rezolucje, 
wzywającą rząd, aby w wykonaniu po 
stanowień traktatu Saint Germain, 
przyjął dobra habsburskie położone w 
Polsce na rzecz Polski. 

W glosowaniu przyjęto projekt usta
wy w 2 1 3-cim czytaniu wraz z rezolu
cja. 

UMOWA HANDLOWA Z JAPONJA 
Przystąpiono do ratyfikacji umowy 

handlowej i nawigacyjnej z Japonją. Ja 
ko spaTWOzdawca wystajrfł poseł Dy-
mowskl, który zwrócił uwagę, że umo
wa ta jest umową specjalnego typu, po
dobnie jaro i inne umowy, zawarte przez 
Japonię. Umowa ta oparta jesit) na kia 
uzult największego uprzywilejowania* 

W głosowaniu przyjęto ustawę w 2 
. 3 czytaniu, urządzając owację obec
nym w loży dyplomatycznej przedstawi 
cielom Japonji. 

I^pNWENCJE WOJENNE. 
Następnie po referacie posła Kozic

kiego (ZLN.) przyjęto w 2 i 3 czytaniu 
3 ustawy w sprawie przystąpienia Pol
ski do międzynarodowych konwencji w 
Hadze przyjętych 18 października 1907 
roku 1) o prawie zwyczajowym wojny 
lądowej. Q) o prawach i obowiązkach 
.państw i osób neutralnych na wypadek 
wojny lądowej 3) o rozpoczęciu kroków 
wojennych. 

Również po nefeiracie posła Maryl-
skiego przyjęto w 2 i 3 czytaniu ustawę 
o przystąpienie Polski dó konwencji, do 
tyczącej międzynarodwej wymiany dô  
kumentów urzędowych, oraz wydaw-
nict naukowych 1 literackich. 

OBRÓT OBCEMI WALUTAMI . 
Następnie przystąpiono r j 0 sprawoz 

dania komisji o projekcie ustawy zmle 
niającej niektóre postanowienia ustawy 
o upoważnieniach dfa ministra skarbu 
do regulowania obrotu pieniężnego z za 
granicą oraz do obrotu obcemi waluta 
mi. 

W imieniu komisji zabrał głos pose 
Frostłg (Koło żydowskie) zwracając u-
wagę na to, że w noweli chodzi o zmia
nę, mianowicie o przedłużenie mocy obo 
wiązującej nowych uposażeń nai czas 
do 31 stycznia 1925 r. oraz o zmianę 
grzywien wyrażonych w markach pol 

sklch na kwoty opiewające w złotych 
polskich. Oprócz tego na wniosek komi
sji zaproponował rezolucję, wzywającą 
do wydania zarządzeń, wyjaśniających, 
że posiadanie walut obcych jest obecnie 
dozwolone i przedłożenia szczegółowe
go proje/.fltu ustawy regulującej zawiera 
nie umów w walutach obcych. W głoso
waniu przyjęto ustawę w 2 I 3 czytaniu 
oraz obie rezolucje. 

ODBUDOWA. 
W dalszym ciągu dyskusji nad spra* 

wozadnlem komisji w sprawie odbudo
wy zabrał głos poseł Uzlębło (PPS.), 
który zaznaczył, że z 1672 tysięcy zruj
nowanych w czasie wojny domów, od
budowało się dopiero 52 proc. Przyczy
ną tego stanu rzeczy mówca widzi w do 
tychczasowym systemie rządu, który je 
go zdianiem nie stanął na wysokości 
zadania. 

W ten STiosób dyskusja ogólna nad 
ustawą o odbudowie została zakończo
na. Do dyskusji szczegółowej izba przy 
stąpi na następnym posiedzeniu. 

WNIOSKI NAGŁE. 
Przystąpiono do omawiania nagłości 

wniosku w sprawie zabicia 9-ciu robot
ników kolejowych przez parowóz na 
szlaku Rudniki-Częstochowa w dniu 3 
lutego br. Nagłość wniosku przyjęto. 

Następne posiedzenie we wtorek dn, 
18 bm. Porządek dzienny przewiduje m. 
inncini 3-cie czytanie ustawy o zabez
pieczeniu na wypadek bezrobocia. 

Okazyjnie 
N i ż e j ceny k o s z t u 

Węgiel H& 
ranne.' 

Watowych i Puchowych 
posiada na składzie wielki wybór kołder, Jak również 

p r z y j m u j e o b s t a l u n k i . 
Materjały francuskie 1 wełniane na składzie. 

S O I g>f+ U P i o t r k o w s k a 
• D ł - v v n ( W podwórzu) 6 

i i lani 
N O W E i U Ż Y W A N E 

N O W Y T R A N S P O R T N A D S Z E D Ł 
polecamy p o c e n a c h p r z y s t ę p n y c h 

i na warunkach dogodnych. 
S. SALOMOHOWin i S-ka 

^ ^ ^ n l . Prez. Narutowicza 13 (Dzielna). 

MARYLA D R A P I S Z Ó W N A 

H E N R Y K SZTATN 

Zaręczeni. 

Łódź, w marcu 1924 r. 1744 

I 
KAMGARN, SZEWIOT i t . p . 

6 S I E R P N I A 1 (Benedykta) 
Sprzedaż hurtowa i detaliczna na 
— bardzo dogodnych warunkach.— 

Ceny fabryczne. 

I Rada Centralna Kupców i Przemysłowców | 
% W o j e w ó d z t w a Ł ó d z k i e g o ^ 
s» Zawiadamia swych członków, iż dz iś w sobotę o godz. 6 i pół jj 
ffc wieczorem odbędzie się w sali „Angielskiej" (Al. 1 Maja Ks 1) |g 

Konferencja kupiecka f 
H z udziałem s e n a t o r ó w p. p. T r u s k i e r a S z e r e s z e w s k i e g o , ffj 
%f i p o s ł a Wiś l ick iego z Warszawy, oraz s e n a t o r ó w i po - % 
f| s ł ó w ł ó d z k i e j f| 
§s 1759 Bilety przy wejściu. $ 

D Z I Ś ---W SALI FILHARMONJI - D Z I Ś ^ 

NAJPIĘKNIEJSZA NOC TEGO ROKU 

WieiKa Redut a Kostjumowa 
M„WIOSNA" 

B A J E C Z N E D E K O R A C J E . 
Panowie w strojach balowych. 

Kilkanaście niespodzianek. « 
R. U- L- E- T- A 
2 ORKIESTRY = = = 

1760—1 Panie w kostjumach. 

1JJ Łódzkie Żydowskie n U n I I A f* I I n H»» 1 W sobotę, dn. 22 marca 1924 r. odbędzie się f gpt cr>\ • j % BP>HM umm+m**.m*n±m>u *mtt~\Oi Łódzkie Żydowskie 
Tow. Gimnastyczno-

Sportowe 19 

W sobotę, dn . 22 marca 1924 r. odbędzie sie 

HEIM MOM REDUTA ÔSTJDMOWA SALA „FILHARMONJI 
N A R U T O W I C Z A 2 0 . — 

"TJ a 
P O D N A Z W A 

„ N O C w T E L - A W I W I E " 
o nader bogatym i urozmaiconym programie, jak: obrazy z życia żydowskiego w Palestynie; pochód 
chaluców i szomrów, tańce wschodnie pod kierunkiem znanego baletmistrza. Przegląd strojów wschod
nich wraz z konkursem na najpiękniejszy kostjum; wylosowanie obrazu .Zakopane" art. mai. Sz. Gro

dzieńskiego i szereg innych atrakcji. 
Mnóstwo « t r a k c j i i »Uap»deian«*! Mnóstwo a t ra l lc j i t ntespodzianeK! 

Dekoracja sali Oryginalna Wschodnia (wykaaana przet arl. mai. A r t u r a S z y k u i Sz. Grodzieńskiego). — K a w i a r n i a W s c h o d n i a . 3 orkiestry. J a z z - B a n d . 
Własny obficie zaopatrzony bufet. Początek o godzinie 11 wieczorem. 

Dochód przeznaczony n a fundusz budowy w ł a s n e j h a l l g imnastycznej* 

i 
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©Sity 
Kiedykolwiek się mówi o nawiązaniu' 

stosunków handlowych z Rosją, to ry 
chlo się okazuje, że i stosunfd nie są 
Unormowane. Podobnież stało się osiat 
•łio. Wysialiśmy Jako przedstawiciela 
dp Moskwy p. Darowskiego, ten ostatni 

.Wygłosił bardzo zachęcającą mowę, na 
którą reprezentant sowietów p. Kalinin 
odpowiedział niemniej przyjemnem- du 
Serami. Kiedy j e d w a f c ma się przystąpić 
OJ hymnu do prostej powieści, spadla 
Ba nas ze strona sowietów podwójna 
bomba. Na łamach urzędówkj gospodar 
czej sowietów „Ekonomiczeskaija Żizń" 
Wystąpił kierownik działu zagraniczne
go w tem piśmie p. Rosenbałtt, łodzia
nin, a zatem człowiek obeznany ze sto
sunkami polskiemu, z sensacyjnym ar
tykułom. Oświadczył on, że traktat ry-
'Jki już jest przeżytkiem, a zatem je 
szere przed przystąpieniem do rokowań 
W sprawie umów gospodarczych, mio
t y srewidować wzajemne stosunk T M T A -
wme ustalone w rzeczonym traktacie. 
Jednocześnie p. Cziczerin wystosował 
dwie noty, jedną do L i twy, dragą do 
mocarstw reprezentowanych w Lidze 
narodów, gdzie luterwenjuje w sprawie 
klajpedzkiej na rzecz L i twy, Jak rów
n i e ż ponawia* swój protest przeciwko 
zatwierdzeniu przez mocarstwa granicy 
Polsko-litewskiej, nadmieniając, ż e spór 
ten może być rozwiązany tylko przez 
zgodę między Polską a Litwą, nie zaś 
orzez interwencję mocarshy trzech. 

Prasa warszawska zachowała się 
Względem tych dwóch niesjpodzIaneOc w 
Sposób dość oryginalny. Obpj organy en
deckie „Rzeczpospolita" i „Gazeta War
szawska" najpierw udawały, że o nocie 
Cziczerina nic nte wiedzą, & artykuł Ro-
sonblafcta usiłowały zbagatelizować, do
magając się od sowieckich czynników 
miarodajnych zdezawuowania go. Na
stępnego dn. p. Stroński aorty Cziczcrima 
Potraktował dobrodusznie jako ot takie 
sobie „zmane śpiewki". „Kurjer Poran
ny" natomiast radzi nielylko zrezygno
wać ze stosunków handlowych, lecz zer 
Wać także stosunki polityczne, cisząc: 
»Nie wyobrażamy sobie roli naszego po
sła w Mosfawie po tej nowej prowoka
cji ze strony sowietów". 

Gdyby tedy p. min. Zamojski zechciał 
osłuchać tych glo-ów miarodajnej opi-
"ł i warszawskiej, musiałby się znaleźć 
^ nielada kłopockio. O tern, ażeby Czi-
^er in „odpowiednio wyjaśnił i 'sprosto
wał" stówa p. Roscnblatta nic może być 
mowy, poprostu dlatego, żc on sam po
siedział rzecz jeszcze bardziej dla nas 
t̂enitnó,. A Więc, mówiąc wulgarnym sty 

' f t lm orgiginu endeckiego, „szkoda dalsze-
? 0 zawracania głowy". Nadto minister 
^ s i a ł b y się zastanowić nad tem, czy 
^ odwołać swego przedstawiciela.1, w 
"Wśl życzcil drugiego odłamu optimji. In-

słowy, powstałby '.paradoks, że Pol 
^ a . która pierwsza uznała Sowiety, pier 
Wszta także z niemi zerwie, a to się ma 

z'a£ w tym czasie, kiedy inne mocar-
^Wa już dawno z niemi handlują, a o-

ecnie zaczęły także poliiiykować. 
. Czemu tak jest? Bo, jfeftt w wiciu 
imych sprawach, nasza dyplomacja lubi 
^ y n a ć stale od kofica. Stosunki pol-
j °"''ifsyjsikie oparte są na samotiłudzic 

n a uiczem więcej. Oba państwa mają 
zajeninie u siebie przedstawicieli poK-

^ c ^ y c h , handlowych t Bóg wie je-
^ c Jakich, a obywatele tych państw 
w ° mogą r j 0 S i c b;e wysyłać $ m v et listu 
nr>S?s6b

 °!futoic Przyjęty. A „papraw-
stosunków politycznych trwa aż 

^Mrwszego wybuchu. I inaczej być 

nie może, sikoro przy zawarciu pokoju 
nie załatwiono w sposób zadawalniajn 
cy żadnego sporu, lecz zredagowano 
traktaiti mętniie, mglisto i niepraktycznie 
tak, że każda ze stron Inaczej go k o 
mentuje, a sprawy najbardziej żywotne 
pozostały otwarte. 

Kiedy wojnę polsfcio-sowiccką miano 
zlikwidować, w obozie endeckim roz 
legł się glos, że pokoju zawrzeć nlie mo
żna ze względu na odmienność »dw-óoh 
ustrojów w obu krajach wojujących, u 
sitrojów, które przez sarnie swe istnie
nie prowokują sfiaile wojnę. Endecja prze 
mawiała tedy za bezterminowym rozej-
mem. W rzeczywistości zawarto nic ro-
zejm, locz pokój, lecz traktat pokojowy 
okazał snę jeszcze czemś mniejszem niż 
umowa rozejmowai, bo po formalnym po 
koju trwała -jeszcze przez długi czas 
„wojna pscudonitmowa". Gdy silą fak
tów utarczki zbrojne się skończyły, za
częły się utarczki polityczno-społeczne, 
które trwają po dziś dzień, wybuchatjąc 
lub przygasając, zależnie od obecności 
lub braku aktualnego materjalu wybu
chowego. 

Czyż bowiem podobieństwem jest 
istnienie poprawnych stosunlków politycz 
nych, podczas gdy istnieją wrogie sto
sunki społeczne? Ten nastrój wrogi po 
obu stronach daje się we znaki przy 
wszelkiej sposobności. Polska uważa ka 
żdego obywatela Sorwdepii za wroga 
swego państwa i za szpiega, Sowdeiia 
podobne wyobrażenie ma o obywatelach 
polskich. 

Coż więc jeszcze pozostał© z trakita-
hi ryskiego? Należności pieniężne sowie 
ty płaciły póki chciały, t. j . póki miały 
w plabemiu interes, obecnie płacić prze
stały, a nam się już sprzyfirtrzylo nawet 
upominać 1 n !e. Gramie traktatowych so-
WlęJty nie uznają, bo gdy rada ambasa
dorów zatwierdziła te granice dodając, 
że to się dzieje na odpowiedzialność 
Polski i Rosji a zatem pośrednio niejako 
uznając władzę sowiecką, pan Czicze
rin przeciw temu zaprotestował. Nawet 
deklairowaną przez sowiety neutralność 
w spra.yie granicy ł>olsko-li'tćws.k:_j p. 
Cziczerin stale łamie, oświadczając, że 
warunkiem tej neutralności jest .pogodze
nie się Polski i L i twy. A przy wszelkiej 

sposobności czynniki urzędowe hib pól-
urzędowe Sowietów oświadczają, że trak 
tat ryski wogóle już ich nie obowiązuje. 

Tak rzecz się ma faf.itycznie i to trze
ba sobie uświadomić. Między Polską a 
Rosją niema jeszcze elementarnych sto
sunków uldzkich, i one istnieć nie mogą, 
dopóki zapatrywamiia . ustrojowe tych 
krajów nie des-zą się po obu sUronach 
tą minimalną tolerancją, Jak w stosun
kach między Rosją a Ang!'ją lub Włocha 
mi, które to paiństwa już się ze sobą po
rozumiały, lub choćby w stosunkach 
między Rosją a Fraincją, które to kraje 
mają wszelkie szanso społeczne do po
rozumienia się i chodzi tylko o układ 
polityczno-gospodarczy. Nie wchodzimy 
w tej chwili w rozpatrzenie, czy, zc 
względu na specjalne warunf 5 sąsiednie* 
unormowanie stosunków polityczno-spo 
lecznych między Polską a Sowdcpją są 
możliwe, ale podkreślamy, że bez tego 
rokowania handlowe, pk również u trzy 
manie regularnych stosunków gospodar
czych jest nader utrudnione. 

Admonltor. 

Naruszenie godności stanu dziennikarskiego. 
Wyrok na p. Menczla, zamieszanego do afery kino-sejmowej. * 
W głośnej sprawie afrcjl przedsię

biorców kinowych na gruncie sejmo
wym w sprawie objęcia kinoteatrów o-
chroną ustawy mieszkaniowej, sąd ko
le, euski klubu sprawozdawców parla
mentarnych w składzie np.: Bazylew 
skiego (przewodniczący), Grzegorczy
ka i Sokołowa (członkowie) po trzy
dniowej rozprawie w sprawie sprawoz
dawcy „Echa Warszawskiego" p. St 
Menczla, wydał następujące orzeczenie, 
według którego p. Stanisław Menczel 
dopuścił się naruszenia godności stanu 
dziennikarskiego. 

Orzeczenie swe sąd koleżeński klu
bu sprawozdawców parlamentarnych 
uzasadnił w ten sposób: , 

Dziennikarz, a w szczególności spra 
wozdawca parlamentarny, przez swój 
ścisły kontakt z czynnikami ustawodaw 
czymi ; naczelnymi władzami wykouaw 
czymi, jest najczulszym instrumentem 
opinji publicznej w zakresie zagadnień 
państwowych i społecznych. Stanowi
sko tymi względami wytknięte nakłada 
obowiązki, Mtorym poza kwalifikacjami 
zawodowymi, skutecznie sprosta tylko 
wrażliwość etyczna i poczucie godnoś
ci własnej. 

Na tle tych zasadniczych wytycz
nych, zarzuty poczynione p. Mcnczlowi. 
a objęte stanem faktycznym, streszcza
ją się w dwóch momentach: 

l i Podjęcie się agitacji w Sejmie na 
rzecz właścicieli kinoteatrów za wynag 
rodzeniem pieniężnym i faktycznie roz
winiętą w tym kierunku działalność; 

2. Zachowanie sle p. Menczla od eh w i 
l i , kiedy p. Marszalek Sejmu zakomuni
kował mu zarzut „otrzymania kwoty 
pieniężnej w dolarach za propagandę 
wśród posłów. 

Szczegółowe rozpatrzenie zarzutów 
poczynionych daje wynik następujący: 

1) Sąd koleżeński w ramach środ
ków dowodowych, jakimi rozporządza! 
nic malazł dostatecznej podstawy do uz 
nania zarzutu ipilatnej agitacji za udo
wodniony gdyż sprzeczne zeznania po
wołanych na świadectwo właścicieli ki
noteatrów nie dały w tej mierze bez
spornego materiału faktycznego. Zgod
nie przeto z wlasncm zeznaniem p. Men 
czla, które potwierdził świadek komine-
tentny, należało uznać że p. Menczel za 
ji i ł się sprawa rozciągnięcia ustawowej 
ochrony lokatorów na 'dnoteatry z nele 
ccn.a wydawnictwa, w którego GJużbie 
pozostawał. 

Rozpatrując faktycznie rozwiniętą w 
tym kierunku działalność — sąd koleżeń 

jjki orzyszedl do przekonania, że była 
ona w. swych przejawach pośrednie" po
zbawiona skrupułów 1 refleksji obycza
jowej. Świadczą o tem lekceważące od 
powiedzi daw&lie marszałkowi Sejmu 
i posłom na zakomunikowany mu zarzut 
agitacji ciatnej, świaCwzy bczeercnu:i-
jalność, z jaką p. Menczel wprowadzał 
interesanta kinoteatrów do wnętrza Sei 
mu f umożliwił mu nagabywanie pos
łów, co było wadużydcm przysługu ,'>-
cej mm swobody cuchów. Posterowanie 
p. Menczla wywołało wśród członków 
izb u5łaWodawczvcłi ł dziennikarzy 
wrsżetfto jakuajbafdzlej ujemne I zasłu
guj*, na potępienie. 

' 2) Sąd koleżeński musi1 stwierdzić, 
że systematyczna i celowa agitacja, u-
prawiann na terenie parlamentarnym al 
ho wogóle interwencja ze strony dziotmi 
karzą, legitymowanego przez KSP., w in 
teresie materialnym Jednostki lub grupy 
jest z punktu widzenia godności stanu 
dziennikarskiego niedopuszczalna, o ile 

nie wypływa z pobudek ideowych, a mo
że budzić podejrzenie o spółudział w zy 
sku materjalnym. Niezależność od po
kus nielegalnego zbognecnia i bezinte
resowność w stosunku do problemów, 
które mogą stanowić przedmiot roztfź*^ 
siań publicystycznych, jest zasadniczym 
nakazem etyki dziennikarskiej i wymaga 
szczególnej w tym względzie wrażliwo
ści. 

Zachowanie się jednał: p. Menczla od 
chwili, kiedy z ust p. marszałka Sejmu 
usłyszał o zarzucie mu uczynionym, nie 
zdradza bezpośredniości odczucia wagi 
oskarżenia. P. Menczel nie poczynił ża
dnych kroków, aby natychmiast poszu
kać sobie zadośćuczynienia osobiście 
lub za pośrednictwem organizacji dzier. 
nilcarskiej i dopuścił się prz^z to cięż* 
kiego zaniechania czci własnej 1 zawedo 
wej. 

Z wyłuszczonych powodów orzecze
nie jest uzasadnione. 

Znaczenie manewrów floty angielskiej. 
Wiedeń. 13 marca. 

„Mlttags Zeitung*' donosi z Rzymu, 
że manewry floty angielskiej które się 
od poniedziałku odbywają przechodzą 
W swych rozmiarach wszystkie dotąd 
widziane,- Mam one znaczenie historycz 
ne gdyż po raz pierwszy tak wielkie ma 
newry Anglja odbywa na morzu Śró
dziemnym, których zdaniem jest 
odszukanie 1 zniszczenie floty 
nieprzyjacielskiej. W manewrach tych 
bierze udział przeszło 90 okrętów wojen 

nych prócz tego liczne lodzie ipodwod* 
ne i statki powietrzne. 

Mimo wszelkich uspakających oś-
wladczeri ze strony AngIJl włoskie kola 
polityczne uważają manewry angielskie 
za demonstracje przewagi Anglji. Po u-
kończenin ćwiczeń najsilniejsza eskadra 
angielska pozostanie stale na morzu Sró 
i?, i cm nem z Oparciem o Maltę, podczas 
gdy dotychczasowa mniej silna eskadra 
przeniesioną zostanie na Atlantyk. Prze 
grupowanie tó ma nastąpić w pierw
szym tygodniu przyszłego miesiąca. 

Stiekłow. o związku państw bałtyckich. 
Moskwa, 14 marca. 

» \gcncji Wschodnia. 

SiickJow zamieści! W „Izwiesthch" 
arłyhnł w sprawie ż W l a z k u bałtyckiego 
Autor występuje przeciwko związkowi 
defenzywnemu Finlandii 1 pozostałych 
państw bałtyckich z Polska, twierdząc 
źo mizlał Polski w tym związku nadaje 
mu charakter agresywny 1 Imperialisty 
czny. Źdanleni Stiekłowa związek bał-
.yckj jest dla państw nadbałtyckich zby 

teczny gdyż ze strony Rosji sowieckiej 
nie grozi. Stiekłow posługuje się argu
mentem że polityka rządu sowieckiego 
od samego początku opierała sle na za 
sadzie samo określenia narodów wcho-
dząoycli w skład b. Rosji carskiej. Arty
kuł Stiekłowa pisany jest. w tym duchu 
jftk gdyby rząd sowiecki z własnej woli 
w swoli!! czasie łaskawie zgodził Się na 
utworzenie państw bałtyckich i oddzie-
leule Ich od hnnerjum rosyjskiego. 
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Wiedeń w karnawale 1924. 
Proces sadystyczny pani Kadinetz. PrzewleKły 
s t r e $ b a n K °wców. SpadeK fran&a francusRiego. 

WielRa reduta Poirefa. Targi wiedeńsRie. 
(Korespondenta własna „Republiki"). 

Wiedeń w marcu. 
Z nielicznych rozmów prowadzonych 

codzienne w dwu miljonowem mieścje na 
idiey, w kawiarniach, w teatrze, na balach 
i w domach' prywatnych wyłaniają snę o-
becnie cztery aktualne tematy, wygłasza 
ne, przerab :ane, komentowane przez ty
siące iud!zi. Ciekawe zabarwienie nadaje 
im różnorodność pojęć i zapatrywań oraz 
odmienność stanowiska społecznego osób 
które się niemi zajmują, 

Przedewszystkiem jest to proces sa-
dysiki Kad netz, następnie dopiero co u-
kończony strejk urzędników bankowych, 
wreszcie spadek franka francuskiego i ko 
*icc karnawału. 
, Tak odmienne i do różnych dziedzin ży 

j cia należące fakty wiąże jednakże ze so
bą wspólna'nić'zainteresowań i stad wyni 
ka zaciekawienie, które potrafiły one 
wzbudzić w cokolwiek ospałej j obojętnej 
ludności wiedeńskiej. 

Do procesu Kadinetz były bowiem 
wmieszane osoby, należące do najlep
szych sfer towarzyskich Wiednia, Burżu-
azja skorzystała naturalnie z okazji aby 
się unosić nad zepsuciem pluto — i —ary 
stokracji. Gdy jednak wyrok sądowy un ;e 
winnił barona Chlumockiejo,.przedstawi
ciela jednego z najstarszych rodów 
austrjackich, oraz gdy się dowiedziano że 
książę Szwarcenberg wmieszany również 
w tę brzydką sprawę polrafjł uciec zagra 
n.-Jcę, a skazani zostali jedynie dwaj przed 
Mawiciele sfer handlowych, oburzenie nie 
miało granic. 

Zarzucano sędziom partyjność, twier
dzono iż w Austrji panuje pseudodemo-
kracja i że pod płaszczykiem socjalizmu 
kryją się poglądy j dążenia mo^rćłiistycz 
no-aryslokratyczne. 

Na temat tego procesu wygłosił ostat 
nlo zrnny dziennikarz i krytyk teatralny 
Anton, Kuh, bardzo ciekawy odczyt. Do
wodził on przez intelektualną śmietanką 
Wiednia, iż podobne sprawy oraz ich roz 
glos w gazetach szczepią i mnożą nJemo-
jalncść w ludności. Twierdził, iż w rezul 
tacie tak sensacyjnego procesu Wiedeń 
liczyć będzie tysiące sadystów i że każde 
dziecko karane przez rodz :ców zadenun-
cjuje ich policji za nienormalne i chorobli
we okrucieństwo. 

Parę lat temu rozpisywały się gazety 
fia temat używania kokainy przez szero
kie sfery towarzyskie, z wynikiem, łż zwy 
kły śmiertelnk zażywa.jący proszek na ka 
tar w kawiarni zostawał z oburzeniem wy 
rzucony na ulicę lub prowadzony do komj 
sarjatu policji. 

Wiedeń lubuje się ostatnio wprost cho 
robliwie w rozprawach sądowych o cha
rakterze erotyczno - przestępczym i uka 
zał to pragnienie niezcWwej sensacji w 
poprzednim olbrzymim procesie truciciel 
k i Bukobrankowicz, z której ctóennikj tu 
tejsze zrobiły niemal bohaterkę, drukując 
jej pamiętniki j podając jej rotografje i w i 
zerunki. 

0 ile sprawa Kad&netz wzburzyła c-
pinję publiczną, o tyle naruszył długotrwa 
ły strejk wszystkich urzędników banko
wych najżywotniejsze interesy Wiednia, 
S'worzył on pewnego rockaju „morato
rium" w czasie gdy procent dzienny wy
nosił conajmniej 2/7 6/fl Oddziaijał przy
gnębiająco na giełdę, obniżył kursy wszy 

stkich papierów i wywołał ostre starcia 
w obozach socjalistów i chrześcijańskiej 
demokracji. Był on niezmiernie groźnym 
faktem w życiu całego społeczeństwa, na 
ruszając zaufanie zagranicy względem 
Austrii co do jej pracowitości j zdolności 
organizacyjnej. 

Gdyby nic mozolne usiłowania kancie 
raa celem likwidacji zatargu, strejk ten 
mógłby się skończyć katastrofą dla sanacji 
kraiu. 

Rokowania między bankami a urzędn; 
kami toczyły się przez przeszło dwa ty
godnie co doprowadzało do rozpaczy dy
rektorów, którzy czekali z upragnieniem 
na koniec strejku, aby nareszcie wykorzy 
stać ko n ju nkturę stworzoną przez spadek 
franka francuskiego 5 rzucić się jak szarań 
cza na Paryż, obecne eldorado wszech
światowej spekulacji. 

Zamożne sfery Wiednia siedzą już od 
tygodnia we Francji i wykupują m bezcen 
garderobę, galanterię i bihiierję. Wiedeń
czycy jadą obecnie do Paryża, jak zeszłe 
go roku jechali do Berlina, orjent - eks-
press jest tak przepełniony, iż rrzeba na ty 
dzień przed podróżą zamawiać miejsca. 

Słaby organizm reaguje na wszelkie 
bakterje i problemat, denerwujący obec
nie finansowe sfery W;cdmia jest czy Fran 
cja zdoła się oprzeć dalszemu spadkowi 
waluty j czy wyzdrowieje jeszcze ten orga 
nizm spuchnięty przed inflacie ; toczony 
przez wszechświatową spekttJację. 

Tymczasem przedstawiciel krawiect
wa francuskiego pan Poiret odwiedził n:e 
spodziewanie stolicę naddunajską i zakon 
czył karnawał, który w tym roku był nie 
zwykle huczny i urozmaicony redutą pod 
hasłem „Święta mody". * 

Prześliczne, szczuplutkie „manekiny" 
pokazywały najnowsze francusk!e modele 
wiosenne oraz bajkowe suknie balowe, 
główną jednak atrakcją tej reduty były 
podarunki przywiezione przez p. Poireta 
dla ulubionych Wiedenek, a składające s:ę 
7. kapeluszy przvbranych kwiatami, per-
,fum i bielizny jedwabnej. 

W lożach kosztujących przeszło mjiljon 
koron s'odziało wykwintne towarzystwo 
wiedeńskie, jednakże o gatunku publicz 
^-ości na sali świadczy naijlepiej fakt, iż 
rozdawane w prezencie przez hojnego 
francuza kapelusze i drobiazgi, siorzeda' 
wanq zaraz za filarami ojęknej sali, która 
rozbrzmiewająca zwykle muzyką, po raz 
pierwszy od swego istnienia stała sie caij 
kiem niespodziewanie widownią handlu 

Reduta Poireta była ostatnim towa
rzyskim evenementem, gdyż obecnie Wie 
deń pości, lub też bawi się zagranicą albo 
w domach prywatnych. 

„Carne vale", krzyczeli studenci w 
popielec zajadając jednak grzesznie sprze 
dawane na ulicy kiełbaski. 

Obecnie najnowszą sensacją Wiednia 
są targi wiedeńskie „Wiener Messę" na 
które się zjechali interesanci i ciekawi 
wszystkich stron świata, 

O nich napiszę w następnym liście. 
ILe t . 

„Sześć postaci scenicznych 
w poszukiwaniu autora". 

K o m e d j a do nap isan ia L. P i -
rande l lo . 

Głęboką, mądrą sztukę napisał uta
lentowany Sycylijczyk. Tyle w niej za
gadnę ń, że możnaby o tej „komedji" to 
my pisać. 

Piraundełlo wpadł na cały szereg 
oryginalnych niewyzyskanych koncep 
cji. Szeroko i zajmująco rozwija stosu
nek teatru do życia, któremu przyznaje 
wyższość, stosunek prawdy \ tragizmu 
do ułudy scenicznej, kontrast miedzv 
żywą. istotą postacią', pulsującą gorącą 
Krwią, a aMorem, ' ' tory rzeczywistość 
widz} w udawaniu. Włoski pisarz, tiaik 
głośny obecnie na całym świcie, jest zu 
pełnem przeciwstawieniem Jewreimo-
wa. który iluzję przenosi ponad życic. 
Rosyjski nowator chce widzieć teatr w 
życiu, włoski reformator sceny uznacie 
życie w teatrze. Oba światy: świat ak
torów i świat .namysłowa reżyserją p 
Leszczyca bardzo zajmująco. 

Może czasem wbrew intencji autora 
p. D onecki więcej grał, niż żył, ale w 
ogólności wyrzeźbił tak pyszną sylwet
kę, że może ją zaliczyć do najlepszych 
swych kreacji'. Premjerę poprzedziła 

%'ekcia znanego literata p. Gor 
czyńskiego. 

Pozatem o samej sztuce, słusznie go 
rąco przyjętej przez publiczność i o wy 
bornej grze ensemblu napiszemy w naj 
bliższym numerze naszego pisma. 

CZYTAJCIE f 

Teatr, muzyka i sztuka. 
TEATR MIEJSKI. 

Dziś tj . w sobotę o godz. 4 po poł. po cenach 
zniżonych arcywesola kom. p. t, „Jabłuszko" 
premiowej obsadzie. — Wiecz. powtórzenie nic 
zwykle ciekawej sztuki L. Pirandcllo p. t. „Sześć 
postaci scenicznych w poszukiwaniu autora" któ 
ra na wczorajszej premjerze wywarła niezatarte 
wrażenie. 

W niedzielę o godz, 3 po poł. „Jutro pogoda" 

K O N C E R T M I S T Y C Z N Y . 

Dziś o 1-e) w południe odbędzie się pierwszy 
wielki koncert mistyczny. 

Koncert t»n będzie rewelacyjnym zwrotem w 
życiu muzycznem Łodzi. 

Technika koncertu będzie dostosowana cał
kowicie do programu, który zawierać będzie cało 
kształt tego nowego prądu muzycznego. 

Produkcje koncertowe odbędą się przy zam 
kniętej kurtynie, przyczem odtworzony będzie 
przez znanego literata p. H . Zimmermapa cały sze. 
reg improwizacji muzycznych. 

O D C Z Y T P. A . B. CYPSA. 

W niedzielę, dn. 16 bm. o godz, 7 wiecz. odbę 
dzic się w sali Tow. Miłośników Muzyki odczyt 
prof. Cypsa p. n. „Prometeizm ludzi odrodzenia 
włoskiego". 

SANACJA SKARBU. 
W czwartek, dn. 20 marca bm. o godz. 

8 wiecz. w sali Lut r , i przy ul. Sienkiewi
cza 31, p. wiceminir r skarbu Klarner o-
raz posJow;e dyr. V. irtalski i mec. Cheł-
moński z Warszawy wygłoszą referaty na 
temat: „Znaczenie banku polskiego dla 
życia gospodarczego Polski". Wejście na 

' odczyt bezpłatne. 

Wystawa obrazów Reginy 
Mundłak. 

W Warszawie i Krakowie są stale 
wystawy obrazów. U nas nleitylko nie-
mQi pałacu, obejmującego galerję sztuk 
pięknych, jak Zachęta w stolicy, lub pśę 
cny gmach w Krakowie, ale wystawa 
wogóle jest w Łodzi dość rzadkim dese
rem. 

Mały Kraków ma dwa domy sztuki 
całorocznemi wystawami (Dom artys

tów i Pałac sztuk pięknych), a dwa razy 
większa Łódz niema ani jednego. To 
bardzo wymowne. 

Szkoda, że tylko od czasu do czasu 
przesuwają się przed naszemi oczami 
eksponaty Szyka. Minkowskiego, • 
Schwarsa, Hirschfanga, Brauneira, kra
kowskich malarzy i plastyków. 

Gdyby jakiś fabrykant zrobił szeroki 
gest i artystom łódzkim bezpłatnie wy 
dzierżawił jeden z swych r&laców na 
nieustającą galerję obrazów... 

Niestety trudno w Łodzi o Mecenasa 
sztuki, dlatego artyści łódzcy przebywa) 
ją zagranicą, najwięcej w Paryżu, a 
rzadko tylko tu swe eksponaty wysta
wiają. 

Do takich artystów należy f p. Regi1-
na Mundlak, która zagranicą żyje I tam 
zbiera laury za swe prace. 

Głównym tematem jej obrazów to 
środowisko żydowskie, które już od cza 
su Rembrandta. tylu artystów nęci. 

Niema w niej motywów biblijnych 
(jak np. u Szyka, lub Schwarza), ale są 
tematy współczesne. 

Poruszając się w kole tej samej treś
ci żydowskiej, co PilichdwsN, Hirschen-
bey, Markowicz, Gottlieb, Merkel, Wacli 
tel, ittd. itd. umiała p Regina Mundlak na 
dać swej twórczości' własny, oryginalny 
wyraz. . 

Wystawa w „Hazomirze" obermuja 
obrady olejne, akwarele, iprace piórkowe! 
i akwaforty, a wszystkie celują artysty 
cznem uwydatnieniem charakterystycz
nych rysów, zdecydowanym realizmem 
W szlachettmom tego słowa znaczeniu, 
żywem odczuciem barw. Drobne obraz
ki, subtelnie skreślone piórkiem i akwa
forty są w calem tego słowa znaczeniu 
artystycznemi cackami i dziełami' sztu-
k i F. 

Z komitet*! obchodu Imienia marszał
ka Piłsudskiego. Komitet obchodu imie
nin marszałka Piłsudskiego odbył sze
reg posiedzeń na których uchwalono u* 
rządzić w środę 19 marca o godz. 8 wie
czorem w sali Filharmonji uroczysta 
akademję. 

Z mówców zaproszono senatora Kop* 
ciniskiego posłów Miedzińskiego i Lan-
giera Medarda Downiarowicza i Janusza 
Jędrzejewicza. 

Dalej projektowana jest część kon
certowa w której dotychczas zaofiaro
wali łaskawy współudział ;pp. Halina 
Starska, Marja Trąmpezyńsfca i Wł. Kra 
snowiecki, 

E x p o r t . 

Poważna, ustosunkowana na Bałkanach 
t siedzibą w BuKarcszcie, firma, oparta o 
banki — przyjmuje zastępstwo poważnej 
fabryki na Rumunję, Turcję i Małą Azję. 
Zgłoszenia, Radwańska 19 m. 32. 714—2 

LUDWIK SCHNAGEŁ. 

Pożar. 
O godzinie pierwszej w nocy całe mla 

sto zostało zaalarmowane strasznym wy
buchem pożaru w zamku hrabiego Hekla. 

Zamek stał właściwie za miastem, oto 
czony gęstym lasem, do którego nikt nie 
miał prawa wstępu, gdyż hrabia Hekel 
surowo zabronił leśniczemu wpuszczania 
do swego majątku kogokolwiek z obcych, 
Sc-z uprzedniego zameldowania. 

Hrabia Hekel był wogóle dziwakiem. 
Umyślnie zbudował swój zamek za 

miastem, by odłączyć się od natrętnych 
ludzi, którzy "apastywałi go ciągle w celu 
wciagn ęcia go cło akcji filantropijnej na 
rzecz bjednych, biedniejszych i najbiedodej 
szych. 

Dziesięć lat temu wrócił podobno hra 
bia Hekel z dalekich Włoch, gdzie miał 
dość przykre przejście z pewną artystką, 
która w najbezczelaiejszy sposób zdradzi 

ła go z prostym, nieinteligentnym admira
łem floty angielskiej. 

Po powrocie z Włoch hrabia postano 
wiif odseparować się od wszelkiego towa
rzystwa, ograniczył się tylko do znaj om oś 
ci z miejscowym chirurgiem, który miał 
bardzo ładną żonę i wielką fortunę. 

Wieczorami hrabia zajeżdżał autem do 
domu chirurga i do późnej nocy spędzali 
w trójkę (hrabia był jeszcze kawalerem, 
zresztą na ten temat krążyły w okolicy 
różne wersje więcej lub mniej pikantne) 
czas przy herbatce j kartach. 

Przyjaźń hrabiego z miejscowym chi
rurgiem nie wzbudzała w nikim żadnych 
podejrzeń, przeciwnie wszyscy uważali 
fakt ten ża rzecz zrozumiałą, niewymaga 
jącą zbytecznych wyjaśnień. 

Dlaczego właśnie z chirurgiem, a n ;e z 
sędzią, albo komendantem straży ognio
wej, lub poważnym bankowcem doktorem 
Uskim?... 

Hrabia w ostatnim czasie wyrobił sobie 
opinję zupełnego anty - feminiśty. 

Unikał kobiet, jak djabeł świeconej 
wody. 

Najpiękniejsze niewiasty w mieście sta 
rały się o względy hrabiego, lecz bezsku
tecznie. 

Hrabia okazał się bezwzględnym wre 
giem kobiet i żadne wdzięki ani inne. 
pułapkj u-3- myszy — nie osiągały celu. 

Nazywano go poprostu odludkcm i u 
nikano wszelkich znajomości z jego osobą 

Nagły wypadek pożarowy wśród cień 
nej nocy — poruszył wszystkich miesz
kańców. 

Całe miasto zerwało się na równe nog' 
i tłumy gapiów otoczyły zamek w lesie. 

Widok był rzeczywiście piękny. 
Paliły się górne piętra i wierzchołki 

drzew, przylegających do okien sypialni. 
Pożar lasu w Bocy, na tle usianego 

gwiazdami nieba — wywołał okrzyk; po 
dziwu i piękna z ust zebranego tłumu. 

— Ach, patrzcie jak czerwono!.'.. 
— Co za bajeczny widok!... 
— Nigdy nic widziałem piękniejszego 

obrazu nawet w galerji luksemburskiej!... 
Straż ogniowa natychmiast podjęła 

akcję ratunkową. 
— Ochronić las! — padja komenda. 

Zgrabni strażacy wyrąbywali siek:era» 
mi płonące dęby, ochraniając resztę lasu 
nd zagłady. 

— A gdzie hrabia? — krzyknął ktoł 
z tłumu. 

Struchleli. 
— Hrabia?... Rzeczywiście.., Hrabi* 

"-ewno śpi... Nic nie słyszy... Hej! Drabin? 
k) okna! Na ratunek! 

Dwaj dzielni strażacy wspięli się n a 

lórnę piętro po lince i zniknęli w czjar*-
iych czeluściach. 

Długo nie wracali. 
Twarze zebranych ludzj zbladły z prz* 

-ażnia. 
Minuty upływały. 
Strażacy nic ukazywali się w oknie-
Nagle na parapecie okna ukazały si$ 

cztery postacie: dwaj strażacy, jakiś me.*' 
czyzna i kobieta. 

Spuszczono ich na dół. 
Był to hrabia i żona miejscowego chi

rurga. 
Oboje w bieliżnie. 

Tłum. B. & 
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Dnia 13. b. m. po krótkich lecz ciężkich cierpieniach rozstał się z tym światem w wieku 58 lat 

B. Pr 

długoletni współpracownik Spółki Akcyjnej M. Silbersfejna w Łodzi . 
Ze szczerym żalem żegnamy niestrudzonego i oddanego towarzysza pracy. 
Cześć Jego pamięci! 7BT7Bf1 Sil 
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SOBOTA 

Dziś: f S- d z . Klemensa 
Jutro: Abrahama 

Wschód słońca o g. 5.54 
Zachód o g. 6.37 
Wsch. księżyca o g. 10.42 p. 
Zachód o g. 2.24 r. 
Długość dnia 12.05 
Przybyło dnia g. 4.00 

J O A U T E T UCZCZENIA PAMIĘCI PRE 
SYDENTA NARUTOWICZA W Ł O D Z I 

Bawili w Łodzi przedstawiciele war-
Ssawskiego komitetu uczczenia pam :ęct 
Prezydenta Narutowicza generał Babiań-
«d i dyrektor Ewert, w celu zawiązania w 
*odz; podobnego komitetu. 

Panowie ci na gruncie łódzkim weszli 
w kontakt z przedstawicielami społeozeń 
*frwa łódzkiego, (b) 

O B R A D Y TOW. APR0WIZAC.T1 
M I A S T P O L S K I C H . 

. W niedzielę, droia 16-go bjm. odbę 
Jzie się w Warszawie posiedzenie zarżą 
w i rady nadzorczej towarzystwa apro 
WzacjI miast polskich. Na ; porządku 
siennym obrad znajduje się m. in.: spra 
Rozdanie zarządu: 'program n&ilbliż 
*zych prac towarzystwa; zatwierdzę 
"ie pirelimiinarza budżetowego na 1924 
*ok; podniesienie ka;iitaiłu zakładowego 
0 10 miljardów mkp. przez wypuszcze
nie nowej emisji akcji'; sprawa kredy
tów oraz wolne wnioski. 

Na posiedzenie te wyjeżdżają z ra 
Jjłlenła magistratu m. Łodzi ławnik wy 
działu handlowego, p. Muszyński (czło
nek zarządu) i ławnik wydziału opieki 
Społecznej, p. Adamski (członek rady 
nadzorczej). 

M A G I S T R A T T W I E R D Z I , Ż E C H C E 
R E P E R O W A Ć B R U K I . 

Wobec zbliżającego się sezonu roz 
jtoczęcia robót brukarskich, do wydzia 

budownictwa nadchodzą już z Poz
nańskiego transporty wagonowe kamie 
?'« polnego oraz ze Śląska transporty 
**ostfxii granitowej. Miasto nasze zostało 
Podzielone na dzielnice brukarskie, któ-
*J też powierzono starszym dozorcom. 
Dozorcy ci przysitąpili już do badania 
'tanu bruków swych dzielnic i praca ich 
* najbliższym czesie zostanie ukończo-

Z chwilą nadejścia sezonu rozpocz
nę się praca reparacyjna. Prócz tego 
Magistrat obetnie zakupuje większą 
2°sć kostki drzewnej dla reperacji ulicy 
Piotrkowskiej. 

F ^ M Y N A U K O W E D L A S Z K Ó Ł P O 
W S Z E C H N Y C H . 

. Na drugi program (pd dinia 17 bm.) 
"^Płatnych seansów dla szkół pow-
^•Jchnych, wyświetlanych w miejsMm 

C A S I M O 

Niublagana śmierć wydarła przedwcześnie z naszego grona 

WŁADYSŁAWA 
N E U F E L D A 

z którym wielu z nas łączyła długoletnia współpraca. 
Zmarły przyświecał nam zawsze swoim przykładem, jako sumienny 

pracownik, zacny człowiek i rzadko uczynny kolega. 
Żegnaj nam, drogi przyjacielu! Drz«dniCf Sp. flUt. I. S f c t e i o a W łtflzi. 

Rodzice i dzieci! 
W niedzielę, 16 b. m. o godz. 12.30 

"ubędzie się specjalne przedstawienie: 

, 0 MD ktery miał oclitę 
na słonie ranić interesy ziole" 

i - — " 

jnnmtrin 
c e n a biletów miljon marek. 1771 

Kinematografie Oświatowym, składać 
sie będą: nadzwyczaj pouczający i ak
tualny dla nas obraz, przedstawiający 
„Fabrykację złotych monet"; dalej — 
„ Z czego się chleb robi", „Wyrób skóry, 
Przemysł mleczny w Ameryce, oraz 
sposób porozumiewania się od czasów 
najdawniejszych do obecnych. Na te se
anse naukowe szkoły wysyłają uczącą 
się młodzież według wykazu, rozsyłane 
go przez wydział Oświaty i Kulitwry. 

Ł A Ź N I A M I E J S K A . 

Na wniosek lawniika wydziału budo
wnictwa, inż. K. Folkierskiego, i w myśl 
uchwały komitetu budowy łaźni .miej
skiej przy ul. Wodnej, na ositatniem po
siedzeniu magistratu zapadła uchwala 
zakupienia dla łaźni kotłia o wysokiem 
ciśnieniu 7 tmosfer i 34 mtr. kwadr, po
wierzchni ogrzewania. Akcja, zmierzają 
ca do uruchomienia łiaźni miejskiej, pos» 
wa się szybko naprzód, gdyż w myśl 
programu, opracowanego przez wydział 
budownictwa, magistrat co miesiąc u-
dzielai odpowiedniego kredytu, potrzeb
nego na prowadzenie robot. 

Zmiana przepisów o obywatelstwie. 
Z dniem onegdajszym weszło w życie roz 
porządzenie w sprawie częściowej zmiany 
przepisów 6* obywatelstwie. 

Rozporządzenie to miedzy innemi prze 
widuje, że akt nadania obywatelstwa pol 
skiego, jak również wszelkie orzeczenia 
lub poświadczenia, dotyczące prawa oby 
watelstwa, mogą być z urzędu unieważ
nione, jeż eh' sje. okaże, iż okoliczności fak 
tyczne, mające pod względem prawnym 
znaczenie istotnie, o ile służyły władzom 
za podstawę decyzji, są niezgodne z pra
wdą, (b) 

Ze zrzeszenia sędziów i prokurato
rów. W środę dnia 19 b.m. o godzinie 6 
po poł. w gmachu sądu pokoju przy ulicy 
Dzielnej nr. 41 odbędzie sie walne zgro
madzenie członków zrzeszenia sędziów 
i prokuratorów z następującym porząd
kiem dziennym. 

1) Sprawozdanie z działalności nowe 
go zarządu, 2) Omówienie kwestji zjaz
du sędziów i prokuratorów w Warsza
wie dnia 22 — 23 marca rb., 3) Omó
wienie projeMu nowelki, 5) Sprawozda 
nie z działalności pożyczkowo-oszczęd-
nościowej kasy zrzeszenia sędziów i pro 
kuiratoTÓw 6) Omówienie bieżących 
spraw. 

W niedzielę dnia 16-go b. « . o g. 12-ej w poł. odprawione będzie w synagodze 
.Byknr-Cholim* na Placu Wolności, nabożeństwo żałobne, jako w rocznicę zgonu 

B. P. ADOLFA GOLDBERGA 
na które krewnych i przyjaciół zmarłego zaprasza 

Koledze naszemu B O L K O W I KRUSZ z powodu zgonu ojca 

B P . J A K U B A K R U S Z Ą 
wyrażamy najgłębsze współczucie 

737 K o l e d z y S z k o ł y „ P r z e m y s ł o w e j " . 

O płace pracowników elektrowni. 
Ministerstwo spraw wewnętrznych realizuje zniżkę 

statystyczną. 
W środę dyrekcja elektrowni łódzkiej 

zawiadomiła ogół pracowników, że w 
myśl rozporządzenia ministerstwa przemy 
słu i handlu postanowiono pracownikom 
obnfżyć pilące o 2 proe„ jakie wykazała 
komisja do badania zmian kosz+ów u trzy 
mania sa łuty. 

W związku a tem pray one#dafseej wy 
płacie odliczono pracownikom te 2 proc. 
wobec czego pracownicy odmÓwiłf przyję 
da wypłaty i zarząd związku praeownf-
ków elektrowni zwołał speejal*e posiedzę 
nie, n* którem postanowiono wystąpić z 
energiczną akcją, o fle zarząd elektrowni 
•ie cofnie swego urządzenia. 

Niezależnie od tego zarząd awjązkw 
zwrócił sie. do inspektora pracy latóry w 
d»iu wczorajszym zainicjował wspólną 
konłere«cje na terenie elektrowni. 

Z ramienia dyrekcji braf udział w koo 
ferencji zarządca państwowy p. po le 
wicedyrektor p. Dzieniakowskj i inż. ru
chu p. Tyrakowski, oraz cały zarząd 
związku zawodowego z p, Andrzejakiem 
na czele. 

Na wstępie dyrektor p. Gole oświad 
czył, i i »je kieruje się własnemi pogląda
mi, lecz w omawianej sprawie otrzyma 
polecenie ministerstwa, aby przy wypła 

cie kierować sję orzeczeniami komisji sta 
tystycznej. 

Obecnie marka •u*tabiltzowala się i pa 
nuje tendencja zniżkowa, wobec czego pła 
ce wi«tty być' zmniejszone. 

Co do przyszłości, to w myśl polece» 
nia ministerstwa, płace zostaną zwalory
zowane według kursu franka złotego z 
uwzględnieniem poziomu płac przedwo
jennych. 

W odpowiedzi prezes związku zawodo 
weg© p. Andrzejak wskazał, iż postępowa 
nie wftdz jest nie na miejscu, gdyż pod-
wy*ki za drugą połowę stycznia w wysx» 
kośei 18 proc. pracownikom nie ud;i; lo-
•o, wobec czego nie można im obecnie o-
brywać płac e 2 proc. 

Pracownicy aa takie poaiępowanf? się 
nie stfoebą, ehoeiajtby mięło dojść rlo bez 
robocśa. 

Pe dłuższej oyeknajj i wypowitdaewu 
«ę inspektora pracy w tej sprawie z£nd»« 
•o się na następujące warunkj przy obee 
nej wypłacie 2 proc. zniżki pracownikom 
nia oberwie aię, lecz o ile naałępae wy
liczenie komisji etatystyczni ej wykaże 
zwyżkę do 5 proc, to pracownicy ich tv.cH 

otrzymają, a natomiast, jeśli zaś nastań! 
zniżka kosztów utrzymania, to place pra 
cowników elektrowni zostaną obniż o"e.(b 
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Dziś, w sobotę i jutro w niedzielę Z A K O Ń C Z E N I E SENSACYJNEGO F I L M U ODEON 

„Wśiekłe Lwy" z cyklu Dla młodzieży dozwolone. 

„Widzewska Manufaktura" rezygnuje ze 
swych „wielkich" pfanów 

i przyjęła warunki związku biuralistów. 
Jak jut donosiliśmy oncgdaj wybuchł 

itrcjk pracowników biurowych w „W i -
dzewskicj Manufakturze" na ile ekono-
aticznem. 

W dniu wczorajszym po pr*rud*>;u rot 
poczęła się konferencja inspektora Kułicz 
kowskiego z głównym dyrektorem p. M. 
Ko«em. 

Po dłuższej dyskusji uzgodniono naełę 
pujące punkty: 

1) Wymówienia jednomiesięczne zosta 
©ą wycofane i zamienione na 3 miesięczne 

2- Bezpłatne dyżury zostają skasowa-
fte. 

3) Praca w godzinach nadetatowych 
zostaje skasowana, względnie odbywać 
się będzie na życzenie pracowników przy 
opłac ;e od jednostki wykonanej pracy.. 

4)Udzielane będą urlopy zgodnie z tt-
stawą o urlopach bez prawa wykonywa
nia w tvm czasie pracy przez pracownika 
za bonifikację, 

JT) Za strejk rr"kt nie będzie wydałoby. 
Co sie tyczy kwestji płac, to sprawa 

ta zostanie uregulowana drogą podziele
nia na kategorje w stosunku do wykony
wanych czynności1 i uzdolnienia pracow
nika. 

Po konferencji inspektor pracy Kułicz 
kowski zawiadomił o powyższych rezul
tatach konferencji przedstawicieli związ
ku zawodowego pracowników biurowych. 

Ci odpowiedzieli, iż n|« posiadają man 
datów do przyjęcia tych warunków, przed 
stawią je ogółowi pracowników i w dniu 
dzisiejszym dadzą odpowiedz insnekiero 
•wj pracy, (b) 

ZATARG W FABRYCE „CEDA", 
W fabryce obuwia „Ce<k" w Zderza 

administracja firmy wydaliła 6 majstrów 
bez poprzedniego wymówienia. 

Z powodu wynikłego n a tem tle zatar 
gu wyjeżdża do Zgierza inspektor pracy 
p. Zieliński, który zwoła wspólną kopfe-
rencję aclminłstracj| fabryki z przedstawi 
cielam; zwiąwku majstrów, (b) 

O LIKWIDACJĘ STREJKU W ZGIERZU 
W Kwłą-zko z wybuchem strajku w kfl 

ku fabrykach w Zg :erzu z powodu rałeprzy 
znania 23 proc. podwyżki, uduje się do 
Zgierza inspektor pracy Zieliński, w oelu 
zlikwidowania bezrobocia, (b) 

X X -

Sowiety nawiązują kontakt handlowy 
z Łodzią. 

Rezultaty pobytu w Łodzi przedstawiciela 
„Wniesztorgu" 

Oncgdaj przybył do Łodzi szef depar 
famenru eksportu i importu przy misji 
sowieckiej „Wniesztorgu" w Warsza
wie p. RydzmsJd. 

W sprawie tranzakeft p. RydzMskJte-
ffo otrzymaliśmy następujące Informac
je: Otóż zaofiarował on Łodzi większą 
parte odpadków bawełnianych, łotore 
znajdują się w Moskwie w celu zamiany 
jej na kotówą przędzę. 

Sprawa ta omawiana Jest obeeme w 
sferach pomysłowych ł niewątpliwie doj 
dzie do realizacji tej tranzakcji. 

Równocześnie p. Rydzińsfctt zalmtore 
sował się wyirobami łódzkiem*, zwłasz
cza chustkami, których większą Hośfi 
na równi z wyrobami pół wełnianymi po 
trzebma jest Rosji i tytułem próby zaku

pił pewną ilość chustek w firmach Mi
chał Kon i Ntirtkln, Karol Niuue, Adolf 
Daube i innych. 

ZakupSone wzory przetransportuje 
„Polsku Lloyd" do Moskwy, gdzie cen* 
trato „Wmlesztorgu" prześle je do od L 

działów na prowincji rosyjskiej, a na
stępnie zadecyduje jaką ewentualnie 
ilość towarów ma być nabyta. 

Realizacja "rranzakcjl uzaleinloniai jest 
tylko od ceny podanej przez fabrykan
tów łódzkich 1 o fle rrle będzie ona wy
górowaną to Łódź może liczyć na po
ważniejsze zakupy. 

W najbliższych dniach spodziewany 
jest znów przyjazd przedstawiciela 
„Wniesztorgu" w celu przeprowadze
nia daiłszych tranzakcji. b. 

Nowa organizacja województw. 
Prawa i obowiązki wojewody. 

Weszło w tycie rozporządzeni* rady 
ministrów w sprawie organizacji woje
wództwa (władz administracyjnych 2-ej 
insitamaji)). 

Rozporządzenie ustala, że wojewoda 
fest na obszarze województwa przedstawi 
cielem rządu centralnego, ar^awującym z 
jego ramienia władze państwową. Woje
wodzie przysługuje zatem prawo wyłącz
nego reprezentowania rządu przy uroczy 
rtych wystąpieniach, o ile rząd »ie dele
guje specjalnego przedstawiciela. 

We wszystkich działach administracji 
państwowej, nlezespolónych t władzami 
administracji ogólnej, z wyjątkiem aoimiinj. 
stracji wojskowej, mianowanie urzędni
ków na stanowiska samoistne łub kiero
wnicze, może nastąpić po uprzedzeniu za 
sięgnięciu opinji właściwego wojewody. 

W raWe ujemnej opinji wojewody, no-, 
miimcja ^ioże być dokonana dopiero na 
skutek decyzj właściwego ministra; w za 
kresie sadownictwa przepis powyższy od 
ROSI się jedyne do stanowisk niesędziow-
»kieb. 

Zgodnie z par. 4 rozporządzenia, każ
da władza właściwa jest obowiązana ror 
patrzeć niezwłocznie skierowany do niej 
i należycie umotywowany wniosek wiaści 

wego wojewody, dotyczący usunięcia lub 
przeniesienia na inn e miejsce służbowe po 
dlcgłego tej władzy urzędnika; o tfe odfto 
śńa władza uważa wniosek wojewody za 
nieuzasadniony, wówczas winna przedło
żyć sprawę resortowemu ministrowi, któ 
ry decyduje ostatecznie. 

Wszelkie odznaczenia osób cywilnych 
(ordery, krzyże, medale), z wyjątkiem or 
derów t odznaczeń za wysługi wojskowe, 
będą nadawane po zaslągntęciu opinji wła 
ściwego wojewody. 

Zastępcą wojewody jest wicewojewo
da; pełnienie czynności wicewojewody po 
rueza "a wniosek wojewody minister spr. 
wewnętrznych jednemu z naczelników wy 
działów z resortu ministerjum spraw we 
wnętrznych. 

WIELKI RAUT WIOSENNY. 
W poniedz ;ałek 24 marca o ^odz. 10-ej 

wiecz. tow. sportowe „Społem ' urządza 
w sali towarzystwa miłośników muzyki 
wielki raut wiosenny. i 

Raut ten zapowiada się bardzo cieka
wie 1 wzbudził w mieście ogromne załnte 
resowa"|ei 

Wejście tylko za zaproszeniami. ' 

PRAWO i ZYCIE. 
, O 

Epilog krwawych dni na Górnym Rynku. 
Peterowa i Halbergowa zostały uniewinnione, 

Dnitfi dzień obrad rozpoczęło o godz. 
11 i póT przed południem. 

Sąd badał cały sz*Teg świadków. 
Posterunkowy 13 komisarjatu słwier 

daa, *« Ziółkowska mówiła mu, iż z doran 
fdzie meszka Petersonowa pad! strzał. 
Udał się więc do m»c-szka«ia P. i 8auws .żył 
dziurę w szybie. Na zaoytanłe śwWTka, 
skąd pochodzi dziura, oskarżona Peterso-
wa odpowiedziała, i* rzucano kamieniem 

Wówczas pasterunkowy zapytał, gdzie 
fast 6w kamień, na co P. odpowiedziała, 
że wpadł do pieca. Napróżno szukał tego 
kamienia w piecu, wówczas P. powiedzńa 
ła, że on się spalił. 

Na zapytanie prokuratora, czy św. wi 
dział szkło na podłodze, odpowiedział że 
nie. 

Sw. Łuczyńska zeznaje, że tetfoż dnia 
o godz. 11 przed poł. !dqc uficą Sieradzką 
zauważyła jak nieznajomy jakiś człowiek 
padł n* ulicy. 

Nikogo nu ulicy nie widniąhi. Na wszezę 
ty przez n̂ ą alarm przybiegło 3 mężczyzn 
którzy podnieśli trupa i zanieśli do apteki, 

ZsbJty otrzymaił ranę z tyłu niżej, a 8 
przodu wyżej, leżał on twarzą do zfeml. 
Przypuszcza, te strzał mógł pochodzić z 
kamienicy. 

Przewodniczący: Czy św. słyszał ahrzał 
Św. Nie przypominam sobie. 
Św. Chołubińsk] — był na wiecu około 

jatek. Ludzie mieli zauważyć, te strzela
no z kamienicy. 

Przew. A u sędziego śledczego św. mó 
wił, że strzelano z narożnej kamienny, 

Św. bo tak mówili ludzie. 
Następnie zeznają św. odwodowi stwier 

dzając, że Piwowarski był pijany, a Ję
drzejewski kąpał się w stawie. 

Następnie zabierają głos prokurator i 
obrońcy. 

MOWA PROKURATORA. 
Przedstawiciel oskarżenia pubnćznego" 

prokurator Markowski w swej długiej mo 
wie na samym wstępie zaznaczył, że spra 
wa niniejsza jest ważną i jest ona. treści 
zasadniczej ł dla tego należy rozpoznać 
jej tło. 

Przechodząc do strony faktycznej spra 
wy, prokurator zaznaczył analizując, jaką 
rolę grał każdy z oskarżonych w tej spra 

wie, powołają* się na zeznania świadków 
Są w sprawie tej wszystkie dane, twier 

dzfł prokurator, by pociągnąć podsądnycb 
z art. 123 k. k-

Wnosi on dla pierwszych ezterech karę 
Ufodną, eo zai do Halbergowcj i Petera 
wej, wooai a surowy wymiar kary. 

OBRONA. 
Maeenai Porelle, obrońca Jaśk rewiez* 

i Halbergowej prosj o uniewinnienie Ja§ 
kiswłcza dla braku dowodów a przecho
dząc do obrony Hafcergowej za zmacza, że 
szarawy dymek, który się snuje ponrzcz 
akt oskarżenia, rozwiał przewót sądowy, 
w nieuchwytną mgławicę. 

A*»łfoufe środowisko dr^bwomTeesczan 
skie, z którego pochodzi Halbergowa, o» 
brońca kończy swe przemówienie prze. 
świedczewem. te cola ta sprawa będzie 
ttk podsądn«j jedynie atębordnej egro-
tyowwm wsoom»*enie w ssawnyzaie jej 
drabnenuesBCzadskietfo. ftyek. 

Obrońca Peterowej, adw. Pfołr K»9 
mówi o "'ebezpłeczeństwde, dla wymiaruj 
sprawiedliwości w sprawach, gdzie wy
stępuje tłum, o konieczności oceny zeznań1 

świadków na przewodzie sądowym ] wno 
si o uniewinnienie Peterowej, zapewniając 
sąd, że oskarżona na sam widok rewolwe 
ru, zemdlała by. 

Obrońca Piwowarskiego, adw. Bole* 
sław Fichna ustala w obronie swej, że pod 
sądnej, Jako członek związku zawodowa 
go, »łe mógł mleć nic wspólnego z zajścia 
m[, insplrowanemi przez komunistów. 

Następnie obrońca Jedrzejewskieftm 
adw. Zygfryd Braun, analizując art. 123 
k. k., dowodzi, że nie'może. on młeć w cUt 
"ym zastosowaniu, gdyż działania podsąd; 
nego, były oderwane od dz :ałań i wystą« 
pień Uumu. Prosł o uniewinnienie oskarży 
tego, 

WYROK, 
Sąd po naradzie o godz, 4 po poł. bgł6 

sił wyrok, na 5w-.-1d7.ie którego 24 letni 
Bronisław Błotnłcki skazany zostaj na 
3 miesiące więfejen'*, pozostałych dla bra 
ku dowodów uniewinnił. 

Środek zapobiegawczy co do B. zmift 
"inno na kaucję, w sumie miljarda marek 

As, 

Paszporty zagraniczne dla emigrantów. 
W związku t podwyższeniem ceny pa 

szportów Bttgranicznycn do 500 złotych 
informują nas, te emigranci, mający wkrót 
ce wyjechaćź nie powinni się spieszyć z 
wykupieniem paszportów, gdyż w najbliż 
szych dniach ukaże się urzędowe rozpo
rządzenie, redukujące znacznie ceny pasz 
portów dla emigrantów. 

Robotnicy zaopatrzeni w konrrakty pra 
codawców I Belgji, Francji, Anglji i ro
l 

nych krajów, poświadczone przez miejsca 
we władze porcyjne, mogą otrzymać pasz 
porty w cenie 1 złotego. 

Aby otrzymać paszport za 1 ziloty nA 
lety się zwrócić do najbliższego „Państwo 
wego Urzędu" pośrednictwa pracy i opłc 
k i nad wychodźcami" w celu otrzymania 
zaświadczenia, na zasadzie którego korni 
sarjat rządu powinien wydać paszport. 
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Pragnę nawiązać kontakt z przystojna, 
młodą panną do lat 25. Cel tnatrymon-
jolny. Oferty do „Republiki" sub „Miły' 

Dyskrecja zapewniona. 

T o y , „BhtOttty (Al K o J c l n u H l 21). 

Reginy M U N D L A K Ó W N Y 
z Warszawy 

o t w a r t a codz ienn ie 
od goda, 10 ratio do 10 Wieczór. 

1646 
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Dolar i manufaktura. 
Przyczyny niepokoju na giełdzie walutowej, są 
natury skarbowej. Gdzie mamy pożyczać w Rzy
mie, czy Londynie lub New Yorku. Od tego zale
ty wysokość dyskonta. Dolar 9,800,000. Rynek 
manufaktury bawełnianej ma tendencję ospałą, 
przędzy- mocną. Polepszenie się koniunktur na 

tkaniny wełniane. 
Niepokój, który ogarnął nasz rynek de 

Wizowy utrzymuje się w dalszym ciągu, 
toimo pokrywania całego zapotrzebowa
nia przez Polską Krajową Kasę Pożyczko 
Wą oraz oijcjalnych oświadczeń o przygo 
Waniu środków interwencyjnych, które 
W zarodku stłumią wszelkie usiłowania, 
zmierzające do wywołania wahań kurso
wych, nadal panuje tendencja mocniejsza 
ydzie mamy doszukiwać się przyczyn. Są 
°ae jasne i oczywiste. 

Położenie finansowe państwa nie jest 
'akie, oby wykluczało możliwość niespo 
dzianck, których n j e będzie w stanie opa 
Bować nawet bardzo wydatna akcja Jnter 
^encyjna. Bowiem bezdeiicytowy budżet 
"a kwiecień i maj stoi jeszcze pod wiel
kim znakiem zapytania. W tych warun
kach bardzo ryzykownem będzie wprowa 
dze-njc złotego do obrotu. Warunki finan 
Sowe będą miały jeszcze mniej znamion 
stabilizacji, o ile do tego czasu nie uda się 
skarbowi przeprowadzić większej i powa 
Wej operacji kredytowej. Co więcej? Do 
Ustrzeżenia złotego, od możliwość] depre 
cjacji należy koniecznie posiadać nie tylko 
Aktywny bjlans handlowy, ale też płatni
czy. Dodatni bilans handlowy przy dzisiej 
•zych, bardzo niepomyślnych warunkach 
produkcyjnych w Polsce stoi pc, 1 znakiem 
napytania. Ujemny bilans płatniczy jest e-
Wentualiiością z którą należy się poważ
cie liczyć. Aż do wyjaśnienia sytuacji skar 
bowej, część należność] eksportowych nie 
powróci do kraju. Tylko bowiem ostatecz 
&a stabilizacja, która możliwa jest wtedy 
gdy rząd będzie rozporządzał odpowie
dnio wysokie mi rezerwami/ pochodzące-
tai z pożyczk zagranicznych, uczyń] oie-
aktualnem wydawanie jakichkolwiek o-
Craniczeń dewizowych i usunie u nas z ja 
W|sko ucieczki kaptałów. 

Tak węc wybitnie dodatnj bilans płat 
nlczy może być obecnie osiągnięty jedy
ne w drodze operacji kredytowych, we 
wielkim stylu. Do takich nie można abso 
lutnie zaliczyć pożyczki włoskiej. Suma 
"etto pożyczki wyniesie okojo 14,5 miljo 
tiów dolarów, co stanowi zaledwie 3 4 
budżetu wydatków na marzec Nie wspo 
•uinamy już o tem, że prócz wysokiej sto 
Py bo 7,95 proc. będziemy musieli po
jeść dodatkowe koszty w formie rozma 
itych koncesji, wyniesie to co najmniej dni 
5i raz tyle. Możliwe, że Włochy bedą nam 
udzielały pewnego poparcia międzynaro
dowego, tylko w tym wypadku można bę 
dzie powiedzieć, iż pożyczka ta n;e ko
sztowała nas zbyt drogo. W każdym razie 
^ależy wyrazić życzenie, by polski mlni-
8 'er skarbu szukał poważniejszych źródeł 
kredytowych. Tutaj wchodzi w rachubę 
jedynie Londyn i New York. Uzyskując 

odpowiednie kredyty automatycznie 
Wchodzimy w orbitę interesów politycz
nych. W koncercie mocarstw inaczej li-
czyć się muszą z wielkimi dłużnikami, 
Wielkich wierzycieli. 

Nie nn tem koniec. Gdy minister skar 
bu nadal ograniczać będzie swe „tryumfy* 
Pożyczkowe jedynie do „kapaniny" po ki l 
kannśc.e miljołHÓw dolarów, to nie ma mo 
V /V byśmy się mogli uwolnić z ucisków 
*mory, która nas gnębi — wysokiej stopy 
Procentowej, Możemy się spodziewać ulgi 
% skarb rozporządzać będzie płynneml 
'Wmami, które będąc ulokowane w Ba uku 

Kurs waloryzacyjny franka złotego. 
Sobota 15 marca 1.800.000 mk. 
Niedziela 16 marca 1.800.000 mk. 

DSa o p ł a t ko le jowych i t e legra f i cznych: 1 , 8 0 0 , 0 0 0 mk . 
Dla w y r o b ó w i y tu m o w y e h : 1 , 8 0 0 , 0 0 0 mk. 

Wiadomości gospodarcze. 

Polski mogjyby być zużyte na krótkpter 
minowe kredyty gospodarcze. Również do 
piero wtedy mielibyśmy widok] slinanso 
wania papierów kredytowych prywatnych 
<na światowych rynkach pieniężnych. Od 
wysokoścj stopy pre centowej w kraju za 
leży nasz bilans handlowy, gdyż wysokość 
kosztów utrzymania stanowj o naszej zdol 
oości konkurencyjnej »a rynkach świato
wych. 

To są bardzo zwięźle ujęte przyczyny 
które powodują zaniepokojenie na prywat 
nym rynku dewjzowym. Wczoraj płacono 
w Łodzi 9,750,000 do 9,800,000, podczas 
gdy giełda oficjalna nadal notowała ten 
sam kurs dolara, tj. 9,350,000, 

Na tą 5 proc, różnicę kursu dolara nie 
reaguje rynek manufakturowy. W baweł 
nie obroty są nieznaczne, gdyż brak jest 
kupców, którzy czyniliby większe zaknpy 
Osłabienie, które objawiło się w lutym 
trwa nadal, również zbliżające się święta 
wpływają hamująco, W tym tygodniu nie 
które iabryki pednjosły swe cenniki, o kil 
ka procent, tak że ceny trzymają się moc 
no. Wysokość pokrycia jest zależna od 
marki rynkowej towaru, oraz stosunkowej 
wysokości jego ceny. I tak n. p. jeden z 
pierwszorzędnych zakładów bawełnia
nych, który sprzedaje po stosunkowo ni
skich cenach, żąda ; otrzymuje 40 proc. 
gotówką. Inne mające wyższe ceny za po 
debne artykuły otrzymują jedynie 20 do 
35 proc. Termin weksli nie przekracza 35 
dni, jednak hurtownicy, uwzględniając 
przypadające na ten okres święta, przyj
mują weksle 45 dniowe. 

Rynek przędzy bawełnianej Jest mocny 
przy bardzo ożywionych obrotach.' 

Można też zanotować poprawę w dzia 
le tkanin wełnianych. Nie tylko dostawy 
wojskowe, ale też rynek prywatny stwa 
rza pomyślnjejszą sytuację. Częściowo na 
leży to przypisać bardzo mocnej tendencji 
surowca. Obecne wysokie ceny wełny po 
wodują to, iż tkaniny wyrobione ze sta 
rych zapasów mogą być oddawane po ce 
nach stosunkowo niższych od tych jakie 
były usprawjdliwiane wysokimi cenami i 
mocną tendencją surowca. Jednak pokry 
cic jest o wiele gorsze aniżeli w bawełnie 
Otrzymuje się zaledwie 10 do 15 proc. go 
tówki, a weksle dochodzą do 60 dni. 

WYCOFANIE DROBNYCH BANKNO
TÓW MARKOWYCH. 

Warsz. kor. „Republiki" telefonuje: 
Niebawem ukazać sie ma rozporzą

dzenie p. prezydenta Rzeczypospolitej 
polskiej o wycofaniu z obiegu odcinków 
markowych no marek' 1, 5, 10 20, 100, 
500, 1.000 i 5.000 mkp. 

Wyżej wymknie odcinki stracić ma 
ją charakter prawnych środków płatni
czych po upływie 3-ch miesięcy od da
ty ogtoszeina rozporządzenia. Wycofy
wano z obiegu drobne odcinki na łączną 
sumę 10.000 mkp. lub wielokrotność rej 
sumy wymieniane beda na prawne środ 
ki płatnicze przez PKKP. lub jej oddzia
ły po opływie 7 dni od dnia ogłoszenia. 

ZAPISY NA AKCJE BANKU POLSKIE
GO. 

Na listę akcjonarjuszów Banku Polskie 
go zapisali se: 

Soółka „Kooprolina" 1,500 akcji. 
M odrzejowiskie zakłady górniczo-hut-

nicze 500 akcji. 
Tow. B. Handtke 250 akcji 
Spółka Fitzner j Gamper 250 akcji. 
Zjednoczone firmy wętflowe 100 akq"i. 
Granum S. A. 150 akcji. 
Kasa emerytalna pracow. gaeownii w 

'.odzj 100 akcji. 
Elektrownia okręgowa w Zagł. Dąbrów 

skiem 100 akq". 

PROPAGANDA ZAPISÓW NA AKCJE 
BANKU POLSKIEGO. 

We czwartek dnia 13 marca 1924 r. 
odbyło się o godzinie 18-tej pod przewo-
dniiotwem p. Wojewody posiedzenie ko
mitetu propagandy zapisów na akcje Ban 
ku Polskiego, przycze musialono zasadę 

konieczności oświecenia jak najszer 
szych warstw społeczeństwa, ze sub skry 

Wczorajsze ceny rynkowe. W dniu 
wczorajszym sprzedawano na rynku 
kwartę masła po 8 milionów mk., litr 
mleka 600 tys. mk., mendel jaj — 2 miljo 
my 800 tys. mik., jio 3 milj. mk. ćwDartka 
kartofli 4 miljony mk., śmietana 3 miljo 
ny 200 tys. mk., twaróg nriljon 600 tys. 
mk., ser — 2 miljony 400 tys. mk.. gęś 
19 do 23 miljonów mk., kura 8 do 15 mil 
jonów. b. 

ar immm ^ 
K™ 1 itfliiiiiiia 
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(rytualnie pod ścisłym nadzorem rabi
natu) zawsze zaopatrzona w naj lepsaą 
smaczną wafllikę własnego wyrobu. 

3 r a s y dziennie Jwla ia wę
dlina ormx MieftMrakl w i e d e ń 
s k i * (parówki). 

Proszę, się. p rzekonać . 

• 
e 
to, 

bowanie akcji na ten Bank, leży w Inter* 
Sie samego społeczeństwa bez różnicy 
warstw j zawodów. 

Na posiedzeniu tem postanowiono te i 
zwołać zebranie propagandowe, które od 
będzie się w poniedziałek dnia 17 marca 
b. r. w gmachu województwa o godz. 17.30 
pod przewodnictwem p. wojewody. łPAT) 

PREMJOWA POŻYCZKA DOLARO
WA. 

Onegdaj rozpoczęła się sprzedaż 5 
proc. permjowej pożyczki dolarowej. 
Obligacje tej pożyczlflj sprzedawane są 
pa 5 dolarów z doliczeniem wartości bie 
żącego kuponu, datowanego od 1" marca 

Szybkie wykupienie obligacji nowej 
tej pożyczki leży w interesie subskrybon 
tów, w dniu bowiem 1 kwietnia dokona 
nc będzie ir.ferwsze losowanie 45 prcmji 
na 75 tys. dolarów, jakie obok oprocen
towania i gwarancji przypadną w udzia 
le posiadaczom nowej tej pożyczki prom 
jowej. 

Pożyczka dolarowa nabywana być 
może w centrali i we wszystkich Oddzia 
łach rrowincjonahrych PKKP. 

DROŻYZNA WE FRANCJL 
W związku ze spadkiem franka, dro-

żyana poczyniła we Francji znaczne po
stępy. 

Z dniem 11-ym bm. urzędowa cena 
chleba w Paryhi wynosi 1 fr. 30 cert. za 
kilogram. 

Z ogłoszonych danych statystycznych 
wynika, te gdy w grudniu ub. roku ceny 
detaliczne wynosiły 365 proc. cen przed
wojennych, to w styczniu b. r. wzrosły one 
do 376 proc. 

Cetny hurtowe wykazują jeszcze s^nie) 
szy wzrost, a mianowicie, gdy w grudniu 
wynosiły one 468 proc. przedwojennych, 
to w styczniu doezły do 505 proc. 

GIEŁDY. 
GIEŁDA URZĘDOWA. 

GOTÓWKA. 
Dolary 9,350.000—9.300.000. 
Dolary kanad. 8,975.000, 
Franki franc. 430.000. 
Funty ang. 40.175.000, 

CZEKI. 
Belgja 355.000—347.500. 
Holandja 3,500.000—3.450.ooo. 
Londyn 40.300.ooo—39,900.ooo. 
Nowy Jork 9,350.000—9,30O.ooo, 
Paryż 438.000—427.000. 
Praga 271.150—264.000. 
Szwajcarja 1,625.000—l,610.ooo. 
Włochy 402.500—399.000. 
Frank złoty 1,800.000. 
Miljonówka 1,400.000—l,800.ooo— 

1,450.000. 
Bony K!ote 1,350.000—1,400.000. 

• Pożyczka dolarowa 5,600.ooo— 
5.675.000. 

Tendencja dla franka francuskiego mo 
cna, dla pozostałych utrzymana. 

WIECZORNA POGIEŁDA WARSZA 
WSKA. 

Warszawa, 14 marca. 
Dokry 9350—9600 
Tendencja dla walut słabsza, dla akcji 

utrzymana. 
Cegielski 2950 
Chodorów 24500 
Pocisk 6100 
Zieleniewski 51 
Parowozy 2150 
Nobel 7200 
Ćmielów 4 
B. Przemysłowy, Lwów 2200 
Bank dla H. i P. 2750 

Spółki Zarobkowe 2'. 
Starachowice 17500 
Lilpop 3400 
Rudzki 9 
Ostrowiec 51 
Modrzefów 58 
Węgiel 27500 
Cukier 19500 
Borkowski 6500 
Żyrardów 1600 
Firlej 4 
Suchedniów 8 
Zgierz 20500 
Cukrownia Ostrowiecka 10750 

GIEŁDY ZAGRANICZNE. 
Londyn, 14 marca 

(PAT.) Radjo. Giełda pieniężna, 
Nowy York 4,29,18 
Framcja 92,50 
Włochy 98,62 
Szwajcarja 24,76 
Niemcy 19 biljonów 
Austrja 304,500 

Paryż, 14 marca. 
(PAT.) Zamknięcie giełdy. 
Londyn 92,35 
Nowy York 21,52 
Włochy 93,55 
Szwajcarja 374,75 

WIECZORNA POGIEŁDA ZURYSKA. 
Zurych 14 mares. 

Nowy York 5,77 * - 27/32 
Londyn 24,71 
Paryż 26,0 

Zurych, 14 marca. 
(PAT.) Notowania końcowe. 
Nowy York 577 i jedna czwarta 
Londyn 24,79 
Paryż 26,30 
Medjolaai 24,85 
Wiedeń 0,0081 j pół 

CZYTAJCIE 
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Ma linii | WIELKI KONCERT 
żydowsRkh pieśni ludowych Jut ro w n iedz ie lę 8.15 w . 

Odział 
biura: 

Janina Warszawska — Mikołaj Jachno 
(śpiew) (solista opery ki jowskiej ) 

Uli H a k O W S k a (skrzyce) . Przy fortepianie T . R Y D E R . 

Teatr „SCALA" grTĆTri 
S y d . T r j i p a p o d d y r . f t . H c n t p a n l e j e c a > ™ ^ » • » B 

1762 

. K o m p a n i o ] 
Początek o góciz. 8.30 wiecz, Operetka w 3 akt. Pawia Ltnkego. 

W sobotę, d . 15 bm. 

o godz. 3 po poł. 
9 v • « a\ a n m m\jt! I I l Koi En 

- Nowe dekoracje. Nowe kostjumy. 

Niniejszym komunikujemy Wam iź w poniedziałek 13 b.m. 
1924 r, o godzinie 6 wieczór odbędzie się 

w sali O. K. Z. Z., ul. Prez. Narutowicza M 50. 1743 

PORZĄDEK D Z I E N N Y : Sprawozdanie s konferencji z przedsiębiorcami. 

Zarząd. 
S A L A F I L H A R M O N I I . 

S e n s a c j a Ł o d z i . Sensacje Ł o d z i . 
Sobota, dnia 15 marca o godz. 1 p.p* — ••craz pierwszy w Polsce. 

O C 2 E M C A Ł A Ł Ó D Ź M Ó W I ? 

Koncert mistyczny 
R e w o l u c j a w w y k o n a n i u p r o g r a m u , 

Chór mistyczny, orkiestra, śpiew |o lowy i improwizacje. 

W sali światło przyciemnione. 1703—2 
Uprasza się o nieoklasklwanla podczas konoertu. , 

Bilety w kaslę filharmoriJŁ 

Teatr „SCALA", Cegielniana J f c 18. 
H e b r a j s k i e G i m n a z j u m „ J A B N E " w L o d z i . 

urządza w środę, d n . 19 m a r c a o godz. 8.30 wiecz. 
' I I I • I • 

Na nader bogaty program składają ale popisy gimnastyczne, deklamacje 
PRZEMÓWIENIA uczniów 1 t. d., ponadto wystawiona pędzle głośna sztuka Jnkóbn 
'shsiifl 

W s z y s t k i e s t r e j k i zostały odwołane, 
W s z y s t k i e procesy zostają odroczone 

« powoda 
iiruir.̂ -.-.-.iiilS)̂ ?;: 

na rzecz żydowskich szkół ludowych, który odbędzie się 

W CZWARTEK, DNIA 2 0 MARCA 
w S A L I F I L H A M O N J I 

J Szczegóły w następnych ogłoszeniach 

B I L E T Y już do nabycja. 

Młoda ititcliftentna osoba poszukuj*; 

pokoju POSZUKUJĘ 

omci i lownnsgo przy rodz in ie ewent 
c cnloctzionnom u t r z y m a n i e m . 

Łaskawe oferty pod .P i lne ' da adm 
. R e p u b l i k i ' . 176*1 

ł do lałożenia pracowni sukien dam
skich. Musi być uzdolniona fachowo 
aby mogła kierować robotą. Posia
dam odpowiedni Jpkat i maszynę. 

Oferty składać w administracji .Re 
publiki* pod , H . U . ' — 0000 

— RĘCZNEJ ROBOTY. — 

Przyjmuje się obstalunkl wedios wzorów. 
ANDRZEJA 43, na. 13 (lewa ofieyua). 

1 7 6 8 - 1 

P R A C O W N I A G O R S E T Ó W 

„ M A R T A " 
Łódź, Piotrkowska N° 130 (w podwórzu). 

Poleca w wielkim wyborze: Gorsety gotowe 
i na obstaloneK, biustonosze w 15 różnych 
odmianach, pasli i do podwiązek , prcstotrzyniaczo 
I t . p. oraz ostatnią nowość: — hphi bez ikiUUw i stalefe 11 — 
Pasy powyższe odpowiadają wszelkim wymaganiom 
hygleny i anatomji. Nie krępują ruchów ciała, 
zachowują klasyczną linję, jej miękkość i gibkość. 
Praktyczne w noszeniu. Niezbędne przy wszelkiego 
265-6 rodzaju sportach. 

ZaKład Krawiecki Damslii 

S Z . K A C Z K A 
6 SIERPNIA (BENEDYKTA) Nr. 1P. 

Sezon wiosenny rozpoczęty! 

„Melech Jisraejl" 
Reżyserja spoczywa y rękach p- I. M o s z k o w l c z a . 

Dekoracje 'i stroje sporządzone przy współudziale 
art. mai. p. L. S o ł o w e j c z y k ó w n e j i p. A r t u r a 8zyka» 
g^LŁ-.—. — g g Szczegóły w programach- ... i •^y.-:r=i 
Bilety do nabycia w kancelarji Szkoły. Ceglelnlana 75 1 w Biura* Org. Syoni-
ł tycznej, Cegielniana 14 4. 1768— 

Epokowy film 

którego pokazy w War* 
s z a w i e t r w a j ą Juk bez 
p r z e r w y 2 5 dni , dozna ł 
jeszcze nie notowane
go dotąd powodzenia 
I za t rzymany zosta ł w 
Warszawie na kilka ty l 

ko dni. 

D e m o n s t r o w a n i e t e g o 
wybi tnego arcydzieła w 
Ł O D Z I w kib le LUNA 

odbędzie się 
? ? ? ? ? ? ? 

Zawadzka 35 
Choroby uszu. no
sa, gardła i kr tani 
Przy jm. od U , - 1 
4—6 7 3 4 - 1 

D r, m e d . 

Południowa Nr. 23. 
Specjalista chorób 
skórnych i wene
rycznych. Przyj

muje od 8—101 pół 
1—2 i od 4 — 3 

W d n . 17 b. m , o godz 8 w|ecg 
w sali Handlowców, fil. KoSciuszKi 17, 
odbędzie się 

—' n. t, rr 

i p. Mcndelsohn. ą: f. 
1 7 7 0 ^ 1 

Zamierzając wyjechać w Ifpcn 
nad morze pragnę spotkać się 
tam z subtelną miłą Damą lu
biącą przyrodę. Listy nieanoni-
mowe z podaniem miejsca za-
mierzonego wyjazdu proszę kie
rować do admin. pisma dla .Pana 
z pamiętników Oskara Gtaana' , 
— — 1 6 6 0 - 2 — — 

D r . m a d . 

L U B I C Z 
C e g i e l n i a n a 4 3 . 

3horoby skórne, w i 
neryeme i r,!0tZQD|cJ0W8 
Leczenie sztuczne 
słońcem wyżyno-
w y m , Przyjmuje 

od od 5—8 

Choroby skórne, 
włosów, wenerycz
ne i moczoptc lowt 
toczen ie świat łem 
(Inmpa k w a r c o w a ) 

i promieniami 
Rontgena. 

Zawadzka Ne 1. 
Telefon Nr. 26-38. 

Prayiinule od U — i 
i oo 6 Dla nia o4 i---'. 703 

oddzielna pocickt lal* 

D r . M a r j a 

C e g i e l n i a n a 6 . 
Chor. wenor. 1 skórn. 
(dla kobiet i dzieci) 
Oodz. przyjęć od 11 

do 3 pp. 
w niedziele l święta 

od 1 1 - 1 . 

Udział bierze cały zespół, chór i balet 
— oraz ulubiona subretka A n n a — 
C r o s a i b a r g I S o n j a W o l w b a r g * 

Orkiestra powiększona. 

Człowiek młody " 
odpowlednleml 

studjami b a r d z o 
zdolny spiytny 1 
solidny, władający 
kilkoma językami, 
znający zagranicę 
poszukuje jakiejkol
wiek posady. Łask. 
zgłoszenia do adm. 
Republiki pod Zdol
ny. 656 

z telefonem 

(centrum) 
do oddania. 
Oferty pod Z. L. do administracji 

„Republiki". 1663 

T O R E B K I , 
pończochy, 
FJRANW, 

J E D W t B , koszule męskie, płótno 
i wszelką manufakturę 

P i O T R C H A R ł , P i o t r k o w s k a 3 7 , 
(w podwórzu). 16% 

K u p n o I s p r z e d ' 

Oo sprzedania ele
ganckie: jadał-; 

nią i sypialnię, pia
nino Jflałeckicgó, 

oraz dwa futra męa 
kie i damskie, sub. 

.Eleganckie" do 
adm .Republiki". 

1671 

Sprzedam leżankę 
dobrej roboty, 

Juljusza 38, prawa 
oficyna, IV-te piętro 

Sklep z urządzeniem 
wraz z mieszka

niem sprzedam Wia-
do-noSć w stolarń' 
pois' lej, Clchowskj, 
Rzgowska 18, 

1746 2 

Ióżka e materacami, 
pluszowa otonioui 

6 krzeseł dębowych 
J leżankę sprzedam. 
Cegielniana 64, rn.9 

1749 2 

N a u k a 1 w y c i i o w 

Francuskiego, kon
wersacji, literatu-

Hłody urzędnik po-
«i szukuje oddziel' 

nego pokoju 
umeblowanego przy 
rodzinie. Oferty sub. 
. F . G." 1721-3 

Potrzebne sa, zdol
ne panny do 

szycia. Pracownia 
sukien S, Jakubów 
sklej , u l . Cegielnia 
na 57. 39-2 

Zagubione dokumenty 

Anna Błaszczyk zg. 
paszport wydany 

wieś Biała za Zgie
rzem, gm. Brzeziny 

Abram Bykowski za 
mieszkały wŁo-i 

dzl ul . Pne[azd 4 1 , 
zgubił książkę w o j - " 
skową, wydaną W 
P. K. U . w Kaliszu 
rocznik 1898. 

1710 3 

Okazyjnie do sprzed 
dania urządzenie 

eleganckiej nowej 
sypialni dębowej: 

2 łóżko z materaca-! 
ml. garderoba | to 
aleta z lustrami, 2 
nocne stoliki, óltrąg 
ły stolik, 2 krzesjaj 
1 gondolka. Łąkowa 

24. skład drzewa, 
pd 10—12 i od 4— 
6-eJ wlecz. 41-3 

r ą dom lub nie 
wykończony 

ewentualnie duży 
plac w Łodzi . O-
ter ty do adm. „Re 

pub l ik i * pod 
„Dom". 767-1 

warja nauczycielka. 
WÓLCZAŃSKA 98 m 14 FFLAPES Kolski z Kut-

Hl na, zgubił kartę* 
powołania wydana 
w P. K. U. Kutno. 

1726 3 

BTUDENT udziela 
i matematyki, łaci
ny, Pzykl, języków, 
Kilińskiego 9 6 - 3 
godzina 7. 740-2 

FFLAPES Kolski z Kut-
Hl na, zgubił kartę* 
powołania wydana 
w P. K. U. Kutno. 

1726 3 

BTUDENT udziela 
i matematyki, łaci
ny, Pzykl, języków, 
Kilińskiego 9 6 - 3 
godzina 7. 740-2 t i r . m e d . lilMZHir 

choroby kobiece 
I akuszerja 

Przyjmuje od 3—5 
ZACHODNIA 62 róg 
Ceg|e|nianeJ. 509 

UJ 25 lekcjach w y -
n u,cza Absolwent 
AUA.LEINJI Handlo

w e ! cały zakres 
nauk hąndlowyc)). 
Buchalłerję uczy 

metodą nowoczes
ną—ułatwioną. Ce
ny nlzkle. Wiado-
MOŚI u gospodarza 
Ogrodowa 20. 

1756 2 

t i r . m e d . lilMZHir 
choroby kobiece 

I akuszerja 
Przyjmuje od 3—5 
ZACHODNIA 62 róg 
Ceg|e|nianeJ. 509 

UJ 25 lekcjach w y -
n u,cza Absolwent 
AUA.LEINJI Handlo

w e ! cały zakres 
nauk hąndlowyc)). 
Buchalłerję uczy 

metodą nowoczes
ną—ułatwioną. Ce
ny nlzkle. Wiado-
MOŚI u gospodarza 
Ogrodowa 20. 

1756 2 
1. filii 

Rontgenolog. 
Otwareył dział U*' 
rapji FInsenowskieJ 

(gruźlica skóry i 
błon śluzowych). 

.Unitas" Pusta 19, 
mieszk. Karola 4. 

1 4 2 8 - 1 0 

R o z m a i t o . 

I K U S Z E R K Ą Pipi-
3 kows przyjmuje 

panie miejscowe 
i przyjezdne, Piotr
kowska 132 —14. 

1. filii 
Rontgenolog. 

Otwareył dział U*' 
rapji FInsenowskieJ 

(gruźlica skóry i 
błon śluzowych). 

.Unitas" Pusta 19, 
mieszk. Karola 4. 

1 4 2 8 - 1 0 

[jokój Z kuchnią 1 
i wygodami do 

pdstępienla, oraz 
sklep ładny z miesz 
kaniem w Śródmieś

ciu. Wiadomości 
„Ogniowo", Sien

kiewicza JA 67. 
1712 3 

Dla starszej osoby 
p o s z u k i w a n a 

intel igentna 
t o w a r z y s z k a 

Izraelltka 
Wiadomość: Kon* 
stantynowikaJNs75* 
m. 9, od 3—6 p p-

1764 1 

W -'-.'oczki sportowe 
dziecinne w róż 

nych gatunkach po 
cenie przystępnej 
poleca Reltberger 

Piotrkowska 107-10' 
1630 3 

Rupię i płacę 200j 
proc, drożej za 

złoto, srebro, bry
lanty zeby sztuczno) 
garderobę oraz sza 
le czarne. Żachod-I 
nia łft 32 poprzecz-j 
na oficyna, I p. m. 13] 
Konstantynowska p, 
I I podwórze L. Mł-j 
lich. 7 8 0 - 5 ' 

P ies wilczej rasy do 
sprzedania. Sten 

klewicza 29, dozor
ca wskaże. 24-3 

Iagazynowanle, 
Posiadając du

że, obszerne skła
dy z własną bocz
nicą przy stacji 
Łói iź— Fabryczna, 

przyjmujemy na 
magazynowanie: 

węgie l , cement, ce 
głę, budulec e tc , 
oraz produkty naf 

towe w zbiorni 
kach. Ofer ty 

skrzynka poczto
w a 235, 742-3 

P o s a d y . 

Wychowawczyni i 
dobrymi referen

cjami, obeznana ze 
sztucznym karmie
niem poszukuje po
sady od zaraz. Łas

kawe oferty pod 
„Wychowawczyni". 

Poszukuję robotni 
ków i spódni-

czarkj . Zgłaszać 
się Dzie lna 3o. A. 

Kczc-nblatt. 67 . 

Łód& Ceglelnlana 
Nb 20, poprz. o f l c 
I I p. 45-2 

Reperuję 
bieliznę 

wszelką starannie I 
niedrogo oraz szyje 
nową: damską, mę
ską i pościelową.- -

Piotrkowska 255 
m. 42, I-sza oficyna, 

iłll-e piętro. 
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